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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 2400 3987
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 2.400 3.287
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 10.331.763 12.435.153
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 6.999.504 8.150.654
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 47.598 40.739
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 5.525.198 4.608.702
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 125.477 143.584
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 23.029.540 25.378.832
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 500 500
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
@ zgéﬁg'g;r_\iéegg;;inute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20 14.332.650 14.332.650
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 63.641 64.696
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23 21.165 21.165
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 14.417.956 14.419.011
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 37.449.896 39.801.130
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 3.409.964 3727555
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 182.135 146.867
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 17.699.989 17.371.582
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 86.342 92.320
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 21.378.430 21.338.324
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
411.1Cle:1n§e+c:1n;e_rzi9a1l)e 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 31 3916.437 2202.280
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
e | ] aworm
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 7.576.810 6.633.052
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 306.001 2.145.490
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 29.261.241 30.116.866
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
168;.fl;r;'n9e1dftso1r;;e-:nss1t|9t:)’gulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46 2.808.954 3.856.335
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 24.456 195.722
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 7.286.566 5.366.252
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%** 52 600.560 684.781
+ 4381 + 441%** + 4423 +4428%** + 444%%* 4 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456** +
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 10.720.536 10.103.090
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 18.314.499 19.808.050
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 55.764.395 59.609.180
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
16822;_5151?; cia;?;aztilgiggtulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 498274 502.399
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 498.224 502.399
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 40.657 40.657
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 40.657 40.657
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 772.397 1.421.851
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 226.206 205.726
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 546.191 1.216.125
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 772.397 1.421.851
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 20.073.828 20.073.828
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 20.073.828 20.073.828
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 10.728.259| 13.523.971
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 424.723 430.055
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 132.915 132.915
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 557.638 562.970
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 23.162.803 23.587.927
SOLD D (ct. 117) 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 165.047 106.635
SOLD D (ct. 121) 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 8.252 5332
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 54.679.323 57.849.999
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 54.679.323 57.849.999

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ZARUG TEREZ CARJAN ELENA
Semnitura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 36.545.799 40.899.313
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 34.239.874 37.810.557
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 759.792 1.166.584
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 17.515 41.777
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 1.563.648 1.963.949
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 24.910.524 19.702.123
Sold D 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 341.264 297.971
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) ’ 12 81.950 317.000
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 757.564 486.009
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 465.056 305.812
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 62.637.101 61.702.416
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 44.473.350 42.266.282
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 2.007.884 2.188.928
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 1.672.028 1.833.073
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 712.780 911.518
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 6.651.610 7.605.803
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 5.561.662 6.321.945
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 1.089.948 1.283.858
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.947.049 2.102.755
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 1.947.049 2.102.755
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 9.115 21.035
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 9.885 24.875
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 770 3.840
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 4.923.029 4.357.943
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 4.505.455 3.678.232
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 268.546 325.277
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 269.058
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 149.028 85.376
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -49.432
- Cheltuieli (ct.6812) 40 10.991
- Venituri (ct.7812) 41 60.423
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 62.347.413 61.287.337
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 289.688 415.079
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 22.102
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 138 3.169
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 210.232 109.219
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 232472 112.388
d1e6t.irﬁj:estcaarlaci;\\lljlgféﬁl[;)::;/elr}:idl.rgc;killslzsza)rlle financiare si investitiile financiare 53 5.802 1.055
- Cheltuieli (ct.686) 54 5.802
- Venituri (ct.786) 55 1.055
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 102.083 137.935
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 249.228 283.952
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 357.113 420.832
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 124.641 308.444
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62.869.573 61.814.804
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 62.704.526 61.708.169
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 165.047 106.635
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 165.047 106.635
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 855012826 /2613790395

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ZARUG TEREZ CARJAN ELENA
Calitatea
Semnatura

12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 106.635
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 170 176
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 20 191 189
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 310.556
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P " 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 14.354.315 14.354.315
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 14.333.150 14.333.150
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 14.332.650 14.332.650
- parti sociale emise de rezidenti 51 500 500
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 21.165 21.165
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 21.165 21.165
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56




F30 - pag. 3

Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 3.195.272 2.181.115
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58 324.226 782.974
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 60 1.339 1.339
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 2.763.016 3.159.206
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 983694 1.172.966
- subventii de incasat(ct.445) 64 1.764.675 1.942.193
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66 14.647 44,047
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721274) 71 1.576.019 1.270.227
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoaqelejurlc.jlce,.altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 73 1511398 1.176.966
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit
legii si nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct. 74 64.621 93.261
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83 63.592 109.839
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 22.366 12.970
-inlei (ct. 5311) 85 21916 12.934
-in valuta (ct. 5314) 86 450 36
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 87 79.120 337.866
-inlei (ct. 5121), din care: 88 78222 50.206
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 898 287.660
- conturi curente n valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+119 + 122 + 128) 95 7.911.581 6.246.755
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 7.311.022 5.561.974
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 109 2.198.081 655232
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 +424 + 426 + 427 + 4281) 10 305.724 331888
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 270.316 323.069
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.112la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 112 158.791 167.621
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 64.971 69.198
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 46.554 86.250

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 15
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 122 24519 29824
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 124 24519 29.824
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 20.073.828 20.073.828
- actiuni cotate 3) 131 121.095 121.095
- actiuni necotate 4) 132 19.952.733 19.952.733
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse r;' 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), 141 P\ P\
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societdtile cu capital de stat,
. 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150 19.952.733 99,40 19.952.733 99,40
- detinut de persoane fizice 151 121.095 0,60 121.095 0,60
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ZARUG TEREZ CARJAN ELENA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 108.524 7.923 X 116.447
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 108.524 7.923 X 116.447
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 4.078.297 936.074 X 5.014.371
Constructii 07 8.352.716 2.463.466 3.395.400 7.420.782
Instalatii tehnice si masini 08 22.184.092 2.548.417 24.732.509
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 78.483 78.483
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in cursde |, 5 5.525.198 1.631.921 2.548.417 4.608.702
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru
. e 15 125.477 93.422 75.315 143.584
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 40.344.263 7.673.300 6.019.132 41.998.431
lil.Imobilizari financiare 17 14.530.125 X 14.530.125
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 54.982.912 7.681.223 6.019.132 56.645.003




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 106.124 7.036 113.160
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 106.124 7.036 113.160
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2.099.250 691.593 2.790.843 0
Instalatii tehnice si masini 25 15.184.588 1.397.267 16.581.855
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 30.885 6.859 37.744
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 17.314.723 2.095.719 2.790.843 16.619.599
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 17.420.847 2.102.755 2.790.843 16.732.759




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46 112.169 1.055 111.114
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 112.169 1.055 111.114

Suma de control F40: 464514848 /2613790395
ADMINISTRATOR
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RAPORT DE GESTIUNE
AL ADMINISTRATORILOR
SOCIETATII AVICOLA BUCURESTI S.A.
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2017

I. INFORMATII GENERALE

1.1 Data raportului 31.12.2017
1,2,  Denumire emitent AVICOLA BUCURESTI S.A
1.3.  Sediul social BUCURESTL Str. Splaiul Unirii, Nr.16, Camera 310

Tel. 621/2300448, Fax: 02172313114
1.4, Nr. de inmatricalare la Oficiul Registrului  J40/12/1991

Comerfului
[.5.  Cod unic de inregistrare 1551768, atribut fiscal RO
1.60.  Capital social subscris, din care: 20.073.828 lei

- viirsat  20.073.828 lei

1.7. Infiinfarea societitii comerciale: Avicola Bucuresti S.A. provine din fntreprinderea de stat
CENTRAL4 PENTRU PRODUCTIA AVICOLA BUCURESTI, societate comerciald care s-a
infiinfat Tn anul 1991, prin reorganizarea fostelor Tntreprinderi de stat of. Legii nr. 15/1990.
Temeiul juridic de constituire a societdtii comerciale: H.G. 1250/1990.

1.8. Piatape care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti, sectiunea
RASDAQ, simbol BVB — ATS AeRO.

II. CAPITALUL SOCIAL ST ACTIONARII

Capitalul social a fost diminuat in cursul anului 2014 in doui etape (iar diminuarea capitalului a fost
finalizatdin anul 2015), astfel :

- Prin Hotirdrea AGEA nr. 37/25.08.2014 actionarul SIF Muntenia SA a fost scutit de
varsaméntul in sumi de 3.017.525 lei aferent majorérii de capital social decisd prin Hotérdrea
AGEA 33/24.02.2012. La majorarea de capital din anul 2012 SIF MUNTENJA a subscris actiuni
in valoare de 4.967.895 lei. Pana la data de 25.08.2014 SIF Muntenia achitase suma de 1.950.370
lei, diferenta pind {a valoarea tuturor actiunilor subscrise fiind de 3.017.525 lei, reprezentand
contravaloarea a 1.207.010 actiuni, pentru care actionarul a fost scutit de varsamant.

- Prin Hotirirea AGEA nr. 38/25.08.2014 actionarii societitii au decis diminuarea capitalului
social in vederea acoperirit pierderilor contabile inregistrate de societate Tn valoare de 6.823.535
lei, din care 573.596 lei pierdere reprezentand rezultatul reportat provenit din aplicarea prima datd a
1AS, mai putin TAS29 plus diferenta proveniti din corectarea erorilor fundamentale prin
diminvarea numirului de actiuni in temeiul art. 207, alin. 1, lit. a) din Legea 31/1990.







Reducerca numirului de actiuni s-a realizat proportional cu procentul detinut de fiecare actionar din
capitalul social, respectiv cu un indice de diminuare de 0,7462. In situatia in care, ca urmare a
reducerii, numarul de acfiuni care a revenit unui acfionar nu a fost numar intreg, numarul de actiuni

carc & revenit actionarului respectiv a fost determinat prin rotunjire in plus pana la cel mai apropiat
numér intreg.

Practic in prima etapa s-au scdzut cele 1.207.010 actiuni scutite de varsamdnt si apoi la numarul de
actiuni rezultat a fost aplicat coeficientul de diminuare de 0,7462.

Finalizarea operatiunilor de micgorare a capitalului social a avut loc in prima parte a anufui 20185,
Capitalul social dup# micsorare se prezinti astfel:

Capitalul social : 20.073.827,50 lei
Societatea de Investifii Financiare MUNTENIA S.A. :
e 7.981.093 actiuni
v 1995273250 lel
¢ 99739675% din capitalul social.
Actionari persoane fizice §i juridice :
o 48438 actiuni
o 121.095 lei
e«  0,60325% din capitalul social

in anul 2017 nu s-au inregistrat alte modificiei ale capitalului social.

III. PIATA PE CARE SUNT TRANZACTIONATE ACTIUNILE SOCIETATII

in Monitorul Oficial nr. 774/24.10.2014 a fost publicatd Legea nr 151/2014 privind clarificarea
statutului juridic al actiunilor care se tranzactioneazi pe Piata RASDAQ sau pe piafa valorilor
mobiliare necotate care prevede obligarea companiilor ale caror actiuni sunt tranzactionate pe piata
RASDAQ si pe piata valorilor mobiliare necotate dar tranzactionate de pe Bursa de Valori Bucuresti
sa decidd in AGA daci se muta la cota unei piefe reglementate, daca se transferd pe un sistem
alternativ de tranzactionare (ATS) sau dacé devin societafi inchise.

In aplicarea acestei legi, socictatea a convocat AGA pe data de 19.02.2015, si a hotardt sd ceard
admiterea la tranzactionare pe ATS administrat de BVB.

Censultantul autorizat ales a fost SSIF Broker,

Procedura s-a derulat fird incedente, iar Avicola Bucuresti a fost admisd la tranzactionare pe ATS
administrat de BVB denumit AERO prin Decizia ASF nr. 1451/03.07.2015.

In cursul anului 2017nu s-au efectuat tranzactii cu titluri Avicola (simbol AVBW) ultimul pret de
tranzactionare (din data de 06 Septembrie 2016) fiind de 2 RON/actiune. La acest nivel al cotatiei
bursiere capitalizarea societatii este in suma de 16,059,062 RON.

L







IV. ACTIVELE SOCIETATIL

Precizarea amplasirii 5i a caracteristicilor principalelor capacitiifi de productie in proprietatea

societiitii comerciale

CAPACITATI DE PRODUCTIE IN ANUL 2017

TINERET
" Nr | Capacitatea de productie T
' Ferma f 5 ilizata
ort, Hale _l"ota]a Hale Utilizata
m.p. cap. m.p. cap.
] Codica 6 7.200 93.600 2 2.400 15.600
2 Mihdilesti - Ferma | 9 10.800 265.000 9 10.800  265.000
3 J Butimanu 12 14.400 200.000 2 2.400 45.000
Total 27 32.400 558.600 13 15.600  325.600
% realizat 100% 100% 48,15% 58!29%J
I
Observafii.

1. Codlea — din cele 6 hale, 2 hale sunt retehnologizate cu utilaje Big Dutchman, iar celelalte 4
hale sunt dezafectate Ja interior si necesitd modernizare. Pina cind se va realiza modernizarea,

cele 4 hale sunt Tn conservare.

3. Butimanu — din cele 12 hale, doud suat functionale (halele 7, 8), 4 hale sunt dezafectate la
interior, trecute in conservare si necesitd modernizare pentru a fi functionale, iar pentru haleie
1-6 trebute obtinut certificat de urbanism pentru demolare.

ADULTE
T Capacitatea de productic —l
ot Ferma Hale Totald J]—[ale Utilizatd
m.p. cap, m.p. cap.
1 Codlea 10 12.000 75.360 G 7.200 52.740
2 Mihailesti - Ferma 3 12 14.400 126.900 12 14.400 114.470
3 Mihiilesti - Ferma 4 18 21.800 140,400 6 7.200 50.100
4 Mihailesti - Ferma 6 6 7.200 63.000 & 7.200 63.000
5 Mihailesti — Ferma 7 3 3.600 42.000 2 2.400 32,000
| 6 Mihailesti — Ferma 8 2 2.400 18.000 2 2.400 18.000
7 | Butiman 6 7.200 53.520 5 6000 44.600
Total 87 68.400 519.180 39 46.800 374.910
\_"/E realizat J 100% 100% 08,42% 72,07%
Observatit:

1. Codlea - din cele 10 hale sunt utilizate 6 hale care au fost retehnelogizate cu utilaje Big Dutchman,
0 hali a fost dezafectatisi transformatiin platforma de dejectii, 3 hale au fost dezafectate la interior,
necesitd modernizare si sunt trecute In conservare pini la realizarea modemizirii.

2. Mihailesti - Ferma 3 are in componentd 12 hale din care 11 echipate cu paturi i cuibar automat gi o
hala dotaté cu echipament de crestere in bateric a gdinilor.







3. Mihailesti - Ferma 4 - din cele |8 hale aflate in componenta fermei 4, 6 au fost modernizate cu
utilaje Big Dutchman si sunt folosite pentru cresterea si exploatarea géinilor ouiitoare, o hald a fost
transformatasi cladirea este folosita pentru producerea furajului, alte trei hale au destinatia depozit
cereale, 8 hale sunt dezafectate si necesitd modernizare pentru a putea fi redate productiei.

4, Mihdilesti -Ferma 6 are In componentd 6 hale care au in dotare cuibare manuale fiind utilizate
integral.

7. Butimanu din cele 6 hale 5 sunt functionale, o halad este dezafectatd si necesitd modernizare pentru
a f1 functionala.

Dreptul de proprietate asupra activelor societitii este grevat de urmétoarele:

Pe data de 31.08.2015 s-a incheiat cu Credit Europe Bank un Contract de credit care stabileste
constituirea urmétoarelor garantii : ipoteca imobiliard de rang [ asupra imobilului situat in localitatea
Mihailesti, judetul Giurgiu, Str. Fermei, nr. 1, alcatuit din teren extravilan in suprafatd de 47.792 m.p.
si constructiile edificate pe acesta,imobil sitvat in Mihailesti strada Stejarului nr.10, judetul Giurgiu
alcatuit din teren in suprafatd de 28.062 mp si constructiile edificate pe acesta conformdecizie CA
nr.1/29.08.2016 si contractului incheiat cu Credit Europe Bank si ipoteca mobiliard asupra conturilor
imprumutatuluisi garantuiui AVICOLA BUCURESTI SA deschise la banca pentru garantarea
produselor de credit, bilete la ordin, ipoteca mobiliard asupra creantelor care provin din contractele
comerciale, ipoteca mobiliard asupra creanjelor care provin din facturile fiscale emise si ipoteca
mobiliard asupra universalititi de creante banesti ce decurg din activitatea comerciala.

V. ACTIVITATEA DE PRODUCTIE IN ANUL 2017 S-A DERULAT PENTRU
URMATOARELE ACTIVITATI:

Reproductie Rase Usoare / Grele,
Géini OQud Consum,
Producerea furajelor combinate.

o

Principalii indicatori tehnici realizaji in anul 2017 sunt prezentaf} separat pe categorii genetice,
comparativ cu BVC-ul anului 2017.

1. Activitatea de reproductic rase ugoare

Ponderea acestei activitdti in totalul efectivelor medii de rase ugoare la nivel de societate reprezinté
7,80 %.

Activitatea de exploatare a parinilor de reproductie rase ugoare s-a desfasurat in ferma Codlea. Astfel,
la ferma Codliea s-a derulat Programul de p#rinti Lohmann Brown Classic din care rezultd hibridul
comercial cu acelagi nume specializat in productia de oud pentru consum,

La categoria reproductie rase ugoare s-a realizat un efectiv mediu de 27,72mii capete, o productie
medie de 272,7 buc. si un procent de mortalitafi de 15,29 %.

Productia totald de oud a fost 7.558,68 mii buc,, cu 2.675,69 mii buc. mai micd, comparativ cu
productia de oua realizatdin anul 2016.







Pierderile prin mortalitifi au fost cauzate de colibaciloza, enterita necrotica, prolaps cloacal, peritonite
viteline, ooforite si retentii de ou.

Consumul specific realizat a fost de 181,16 g.n.cfou, cu 25,56 g.n.c/ou mai mare, comparativ cu
prevederile BVC-ului (155,60 g.n.c./ou).

in anul 2017 exploatarea loturitor adulte s-a fAcut numai in hale retehnologizate, pe fondul

prelungirii exploatarii loturilor de adulte fa ferma Codlea (halele 7,8 51 9) in scopul obfinerii celui de-
al doilea ciclu de productie,

fn anul 2017 incubarea ouilor si obtinerea puilor de o zi s-a realizat atdt in stajia de incubatie nr. 2,
Mihailesti ¢t si Tn Statia de incubatie Codlea.

Au eclozionat 4.977,954 mii oud, din care au rezuitat 3.795,611 mii pui 0 zi , cu un procent de
ecloziune de 76,25%. S-au livrat 747,957 mii puicute o zi, cu 271,043 mii capete mai putin decét
prevede BV C-ul si 251,465 mii buc. oud embrionate.

2. Activitatea de productie la categoria giini oud consum

Ponderea acestei activitati din totalul efectivelor medii de rase usoare, in anul 2017, a fost de 92,20%.
S-a realizat un efectiv mediu de 327,83 mii cap.

Productia medie de oua realizatd a fost de 245,08 buc., cu 3,66 buc.mai mica decat cea prevazuta de
BVC. Consumul specific a fost de 171g.n.c/ou, cu 9,99 g.n.c./ou mai mic comparativ cu BVC-ul
(180,99 g.n.c/ou}.

Productia totald de oud a fost de 67.989,119 mii buc., cu 13.553,212 mii buc. mai mica comparativ cu
BVC-ul. Pierderile prin mortalitati au fost de 8,23% si s-au datorat cahexiei, colibacilozei, ooforitelor,
peritonitet viteline si prolapsului cloacal.

in anul 2017 s-au introdus la crestere 615,46 mii capete puicute hibride o zi in scopul popularii
fermelor proprii si onorarii contractelor de livrare a puicutelor hibride, la varsta de 16 saptamani.

Consumul mediu zilnic de furaj a fost de 54 g furaj/z.f., iar pierderile prin mortalitifi au fost de 3,16 %
si s-au datorat hipotrepsicl, peritonitelor viteline si nefrozelor urice.

3. Producerea furajelor combinate

T anul 2017 s-au produs in cadrul S.C. Avicola Bucuresti S.A., 17.825,338 fe furaje combinate.







VI. PIATA

industria europeand a cresterii pasirilor se confruntd cu o serie intreagd de reglementiri privind
bunistarea animalelor, siguranta alimentard, precum si conservarea mediului. Mai mult de 15% din
costurile de productie (vezi studiul https://www.wageningenur.nl/upload _mm/6/5/{/89e79f4-956-

4149-ab6a-fOf718d8e934 2014-041%20vHorne_web.pdf) pot fi atribuite direct acestor reglementari
ale UE.

[nterdictia privind cresterea gdinilor in custi neimbunatitite a crescut in mad semnificativ costurile de
crestere a glinilor oustoare. Deoarece nu existd astfel de reglementari in tari din afara UE si produsele
din oud importate nu sunt supuse standardelor UE, competitivitatea sectorului european de productie
ou consum este subminata,

In acelagi timp, UE este implicatd in negocierile multilaterale prin Organizatia mondiald a comerfului
(WTO) si bilaterale (de exemplu cu Statele Unite ale Americii, Mercosur, India, Ucraina), negocieri
destinate sd liberalizeze in continuare comertul, si reducd n continuare tarifele de import sau si le

elimine cu totul. Acest lucru va duce in viitor la o noud serie de probleme pentru competitivitatea
productiei de oud consum fn UE.

Activitatea comerciald — vanzari oudl consum

In Romdnia sunt produse numai cca. 1,6 miliarde oudin condifii industriale (cca. 37% din fotal
productie), care sd poata fi comercializate conform HG 415/2004, adica sa fie sorlate, marcare,
ambalate, pastrate la temperatura de maximum [4°C si comercializate corespunzator, si cca. 2,7
miliarde oua produse in micile gospodarii taranesti.

Consumul total intern este cifrat lo aproximativ 4,3 miliarde de hicati.

Societatea Avicola Bucuresti a realizat o cota
de piatd la nivel national de 5%, iar cota de
piatd pe Bucuresti a fost de 10%.

Pe seginentul de piathi — productia de oud
consum  nesitudm  printre  primii 10
producitori.

i Principalii competitori sunt: Toneli, Ovoest,
Avicola Lumina, Ovosib, Rikado, Super
Eggs, Vanbet, Avi Putna, Agrobanat.

Anul 2017 a fost unul bun pentru producitorii de oud consum. in cursul anului 2017 s-a resimit
efectul pozitiv al cresterii preturilorla ou din cauza scandalului Fipronil izbucnit in a doua jumatate a
anulvi in Vestu] Europei.







Cu toate acestea in intregul an 2017 Avicola Bucuresti a vandut pe piata interna o cantitate de ou# cu
27,68% mai mica fatd de anul 2016, insa pretul mediu realizat a fost de 0,3755 lei/ou fatd de 0,2925 lei
fou realizat in anui 2016.

Comert comunitar:Societatea a achizitionat din ari UE 2.518.560 bucati oua la pretul mediu de
0.2845lei/ou $i a vindut céatre tari UE un numdr de 26.043.007 bucdti oud la pretul de 0,3447 leifou,
acoperind o cerere crescuta pe pietele Vest Europene.

Pe ¢ piaf puternic fragmentatd cu un numar foarte mare de produse i competitori, Avicola Bucuresti
detine un numar de 7 clienti principali pe piata din Roménia si ¢lienti pe 5 pieteexterne (Germania,
Franta, Danemarca, Olanda, Grecia).

Total vénzdri realizate in anul 2017 au fost de 70.594.317 buc oud fati de 105.340.000 buc oud
previzut in BVC, o nerealizarecantitativa de 32,98%, datorata imposibilitatii achizitionarii de ouva din
import in teimestrul [V an anului, conform prevederilor bugetare. Pretul mediu realizat a fost cu 2,70%
mai mare fatd de prevederile bugetate.

VILGUVERNANTA CORPORATIVA

AVICOLA BUCURESTI S.A. s-a angajat sd atingd standarde ridicate de guvernantd corporativa.
Consideram c¢i o buna guvernanta corporativa asigura claritatea raporturilor dintre actionari, Consiliul
de Administratie $i conducerea executivi, Asigurarea unui cadru clar bazat pe principii ferme ajuta pe
termen Jung la maximizarea valorii pentru actionari.

In urma aplicirii prevederilor Legii nr.151/2014 privind clarificarea statutului juridic al actiunilor care
se tranzactioneazi pe piata RASDAQ sau pe piata valorilor mobiliare necotate, Avicola Bucuresti a
optat pentru cotarea pe BVB piata AERO. La inceputul anuiui 2016, Bursa de Valori Bucuresti a emis
Principii de guvernantd corporativi aplicabile societdtilor cotate pe acest sisten de trazactionare.

Avicola studiaza prevederile acestui cod si va comunica actionariior printr-o Declaratie de guvernanta
corporativd, masura in care se va conforma acestor prevederi. Incepind cu raportul anual aferent
anului 2016, aceasta declaratie de guvernantd corporativa va fi parte a raportului anual.

Drepturile actionarilor

Drepturile actionarilor minoritari ai companiei sunt protejate in mod adecvat in conformitate cu
legislatia nafionald in domeniu. Actionarii au dreptul de a obtine informatii relevante cu privire la
companie in timp util si n mod regulat. Acestia au dreptul de a fi informati cu privire la deciziile
referitoare la schimbirile corporative fundamentale in vederea intelegerii drepturilor lor.







Consiliul de administratie

In cursul exercitiului financiar 2017, conducerea societdtii a fost asiguratd de Consiliul de
Administratie format din:

- preﬁ.ed inte '

lancu Liliana Elena | - economist P - membru pe perloada 01.01.2016 — 27.07.2016 devenind | |

lhun Remus | - medic veterinar | - membru provizoriu din data de 03.10.2016 pana la data |
5 l AGOA convocatd in data de 26.04.2017, numit in baza
Deciziei nr. 03 / 30.06.2016 a Consilivlui de Administratie. |
! In baza Hotararii AGOA 46 / 27.04.2017, d-] Uiutd Remus |
! a fost numit membru pand in2020. '

Responsabilitdtile consiliului de administratie in 2017 au fost cele definite prin lege i prin actul
constitutiv al Societdtii. La AGOA de bilant a anului 2017, care va avea loc pe data de 25 Aprilie 2018
se va aproba semnarea de contracte de administrare ntre societate si administratorii societatii. in
functie de prevederile acestor contracte se vor actualiza documentele interne de functionare ale
Consiliului de administratie.

Contractele de administrare care vor fi incheiate de administrateri si contractul directorului general
definesc, in limitele prevederilor legale, atributiile si competentele acestora, stabilesc drepturile si
obligatiile acestora in raport cu socjetate

Conducerea executivi a societifii a fost asiguratd de:

éarua Terez - director generai - angajat cu contract de mandat pe perioada determinati de 3

(trei) ani, prelungit in data de 03.02.2017; [
- nu existd acorduri, intelegeri sau legaturi de familie in baza
: céirora a fost numit in conducerea executivi,
i : | - nu detine actiuni.

. Burtan Marilena | - director tehnic in | - 'anﬂajat cu contract de munc pe perlodda nedeterminata;
perioada, numit din | « nu existd acorduri, infelegeri sau legituri de familie in baza
i 01.07.2016 cﬁlora a fost numit in conducerea e\ccutwé

Remunerarea membrilor Consiliului de Administratie si a directorilor respectd in totalitate prevederile
Legii 31/1990 (Legea societdtilor comerciale), fiind transparentd si controlatd integral de catre
actionart.

Promovarea femeilor

Compania sustine diversitatea de gen $1 promovarea femeilor in functii de management, fiind un
exemplu de buna practica pentru piata specifica,







VIiII. RESPONSABILITATEA SOCIALA A CORPORATIEI

Accastd implicare a societdtii Avicola Bucuresti S.A. in cercetarea pentru productia de alimente

s&nitoase, alimentatia functionala este una din fatetele responsabilitiitii sociale a corporatiei, alituri

de:

a) dezvolarea sustenabild { concretizatd prin dezvoltarea cu un minim de fonduri atrase Tmprumutate,
accesarea de fonduri europene si pentru cercetare).

b) implicarea conducerii societétii in dezvoltarea permanenta a instruirii personalului.

¢) oferirea de oportunitati de invitare si munca, integrare profesionald, persoanelor aflate la risc de
marginalizare sociala.

IX. AUDITUL INTERN

Auditul intern trebuie s3 supervizeze administrarea companiei pentru a verifica daca situatiile au fost
intocmite legal, in conformitate cu inregistririle, dacd acestea sunt efectuate in mod regulat si daca
evaluarea elementelor de patrimoniu a fost realizatd in conformitate cu regulile stabilite pentru
intocmirea §i prezentarea situatiei financiare. Auditorii interni informeaza Consiliul de Administratie
despre neregulile constatate in administrare i despre incélcarea prevederilor legale si ale prevederilor
actului constitutiv. Acestia, la randul lor, informeaza Adunarea generala Tn legiturd cu cazurile mai
importante.

Auditul intern este asigurat de citre firma SC GLOBAL MONEY CONSULTING SRL, autorizata
CAFR, care si-a desfasurat in 2017 activitatea pe baza Planului de audit intern aprobat de catre
conducerea societdtii, cu respectarea prevederilor legale si profesionale aplicabile (Hotdrarea
Guvernului 88/2007 privind auditul intern).

X. MANAGEMENTUL RISCULUI

Managementul riscuiui reprezinti totalitatea activititilor care au ca scop identificarea, cuantificarea,
monitorizarea si controlul riscurilor, astfel incét sa se asigure respectarea principiiler politicii generale
de risc.

Gestionarea eficienta a riscurilor este consideratit vitala in vederea atingerii obiectivelor strategice si
pentru a asigura calitata beneficiilor actionarilor pe o bazi continud.







A,

Politica privind riscul financiar

Riscul financiar reprezintd, in mod normal, riscul asociat oricirei forme de finantare la care apeleaza o
companie. Riscul financiar este riscul aditional pe care il are un actionar atunci cdnd compania
utihzeaza surse suplimentare fatd de capitalurile proprii (imprumuturi, credit furnizori etc.).

1.

3.

Riscul de lichiditate reprezintd riscul ca o companie si nu aiba suficientd lichiditate pentru a-si
achita datoriile fatd de terti (furnizori, bugetul statului, angajati) la un moment dat pe parcursul
activitdtii sale. Astfel, companti care por pirea profitabile datoritd rezultatelor pozitive inregistrate
in timp pot 54 ajung in insolventd sau chiar faliment din cauza faptului ¢ nu gestioneaza suficient
de bine lichiditatea companiei.

Societatea aplicd prevederile contractuale, cu toate acestea datoritd situafiei economice generale
existd incd Tntdrzieri semnificative la incasarea veniturilor,

Fatd de anul 2016in anul 2017 ritmul incasirilor a scizut de la 59 zile in anul 2016 la 25 de zile in
anul 2017.

. Riscul de confrapartidd se referd la riscul la care se expune o companie prin intrarea n relatii

comerciale cu diversi participanti. Cele mai mart riscuri vin din partea clientilor care sunt
susceptibili s ajunga in situatia In care nu pot achita bunurile si serviciile obtinute de la companie.
Astfel, Tn cazul in care sumele neincasate cresc foarte mult, compania nu isi va mai putea achita
datoriile fatd de furnizorii sai si - ca intr-un efect de domino - , toate companiile vor avea
probleme.

Anterior demardrii relatiei comerciale societatea soliciti rapoarte de bonitate de la COFACE, lider
mondialin domeniu.

Riscul de schimb valutar apare atunci cind compania nu realizeazd o acoperire adecvatd a
incasarilor si a plitilor in diverse monede. De exemply, 0 companie care vinde produsele in lei dar
isi finanteaza imobilizarile corporale in euro, este expusa la o eventuald devalorizare a leului fata
de euro, suma datoriilor sale fatd de banc# ,,atarnand,, mai greu in situatiile sale financiare. in cazul
unei companii cu activitate diversificatd, acest risc este mult mai extins din cauza faptului cii exista
o multitudine de factori de care trebuie sd tind cont: diverse valute in care isiprocurd materiile
prime, diverse valute in care isi distribuie produsele finite pe diverse piete, costuri locale in lei
{salarii, utilitati). in plus, anumite sume in valuta sunt incasate sau plitite petermen scurt sau doar o
datd pe an. Pentru a diminua riscul de schimb valutar este necesar si se centralizeze si sd se
estimeze cit mai precis aceste sume atrase si consumate, astfel incit si existe o imagine de
ansamblu cdt mai bund.

Variantele folosite de societate sunt:

e nettingul, respectiv inchiderea incasdrilor de la clienti cu plati catre furnizori in aceeasi
moneda, in perioade de timp succesive;
» finantarea activititii in aceleasi monede in care se realizeazi si principalele incasiri.







B. Politica privind riscul comereial

Riscul comercial provine din relatiile cu partenerii de schimburi comerciale.

1. Din relatiile cu furnizorii:

- Modificarile frecvente ale preturilor unor materii prime;

- Modificarca calitidtii unor materii prime, materiale;

- Disparitia unui furnizor important;

- intarzierile de livrare.

Pentru a evita situatiile mentionate societatea isi diversificd in permanenta portofoliul de furnizori atét
pe plan local cét si pe plan global.

2. Din relatiile cu clentil:

- Scaderea bruscid a volumului cererii;

- Disparitia unui client important;

- Reducerea volumului sau anularea unor comenzi;

- Dependenta de un numdr restréins de clienti;

- Aparitia unor produse de substitutie.

Societatea are intelegeri comerciale cu mai muliti clienti, atit intern cit si externi, urméareste permanent
evolufia pietii §i 51 optimizeaza livrarile in functie de beneficiile obtinute.

C. Politica privind riscul operational

Riscul operational este riscul de pierdere care decurge din caracterul necorespunzitor al proceselor

interne si din erori umane si deficiente ale sistemelor Societatii sau din evenimente externe si include:

- riscul juridic si de documentare;

- riscul care decurge din  procedurile de tranzactionare cu clienfti si furnizorii desfigurate de
companie.

Societatea urméreste cu stritete respectarea procedurilor interne si implementate.

D. Politica privind riscul reputational

Riscul reputational- riscul actual sau viitor de afectare negativa a profiturilor si capitalului determinat

de perceptia nefavorabild asupra imaginii unet institufii de catre clienti, contrapartide, actionari,

investitori sau autoritti.

Principalele obiective ale politicii privind administrarea riscului reputational sunt:

1. Consolidarea pozitiei si a imaginii pe piata locald , atat fatd de parteneri cat si fatd de actionari,
prin intermediul unei comuniciri adecvate;

a2

Confirmare soliditifii performantei financiare in cadrul pietei;

3. Controlul riscurtlor operationale si a celorlalte categorii de riscuri care pot afecta reputafia si
imaginea Societitil.

Societatea va actiona in doud directii:

I. Pentru consolidarea renumelui si a reputatiei in piata;

2. Pentru gestionarea eficientd a eventualelor evenimente care pot da nagtere riscului reputational.

E. Politica privind riscul special de profil

Riscul special de profil constd in rispandirea de diferiti agenti patogeni si de boli.

Pentru a reduce aceste riscuri, societatea a implementat o serie de masuri de biosecuritate.
Deasemenea, o monitorizare permanentd a starii de sanitate a efectivelor de pasiri este necesara.
Intensitatea riscului variaza de la o ferma la alta 5i de 12 o tard Ia alta.







XI. ANALIZA REZULTATELOR ECONOMICO-FINANCIARE

Activitatea societd{ii in 2017 a fost influentata :
- Pozitiv, prin continuarea exportului pe relatia Germania (oud), Bulgaria si Moldova (tineret);
- Pozitiv prin incasarea sumei de 955.266 Jei subventie FEADR;

- Negativprin cresterea costului la furaje cu 0,80% de la 0,993 lei/kg in 2016, la 1,001 lei/kg in anul
2017.

- Cresterea salariului minim pe economie

[n anul 2017 8.C. Avicola Bucuresti S. A.a mreglsh at urmatoarele lezultate

f) dlapombiiitéti 1a31.12.2017
| g) dcpozlre banccue

Situatia economicd din anului 2017 s-a reflectat si in activitatca economico-financiara a societafii.
Profitul net este mai mic cu 58.412 lei, iar cifra de afaceri este mai mare cu 4.353.514 leiin comparatie
cu anul 2016.

Analiza economico-financiard a societdtii prezentatd prin indicatorii de rentabilitate, de gestiune si
de lichiditate, comparativ cu anul 2016, se prezintad dupa cum urmeaza:

a. Rezultatele economice reflectate prin indicatorii economici de sintezd se prezintd astfel:

Nr. | Indicator 2016 2017 |
Crt,
1. | Rata proﬁtulm net (Proht net/Cifra de afaceri*100) 0.4516%  0,2607%
2. [Rata 1entab1|1tal;n ftnanciare (Rezultat net/Capitaluri proprii) 0,003 0,002
3. | Productivitatea muncii {Cifra de afaceri/Nr.mediu de personal) 214,875 232.382
- let J‘

b. Lichiditatea reflectd capacitatea componentelor patrimoniale curente de a se transforma intr-un
termen scurt in disponibilitdti pentru a satisface plata datoriilor la termenele scadente.

' Nr. | Indicator 2016 2017 |
| Cr

h—.' | Rata solvabilitagii (lichiditatii) generale 2,73 | 2,98
:' i (Active circulante/Datorii pe termen scurt)

z. Lichiditatea imediata 4,74 0,87
(; | ((Active circulante-Stocuri)/Datorii pe termen scurt)) ]

Indicatorul lichidititit imediate este supraunitar ceea ce reflectda achitarea fard probleme a
datoriilor curente.







¢. Analiza indicatorilor care exprimi gradul de indatorare si solvabilitatea

Nr. | Indicator 2016 2017
Crt,

1. Rata indatorarii (Datorii/Capitaluri proprii x 100) 19,61 18,33
2. Rata solvabilitatii (Capitaluri proprii/Total pasiv x100) 81,96 82,73

AVICOLA BUCURESTI S.A. poate fi incadratd in categoria societtilor cu o solvabilitate buna.
In ceea ce priveste rata indatordrii, aceasta a scazut fn anul 2017comparativ cu 2016, cu6,53 %.
Valoarea acestui indicator este considerata a fi bund daca nu depiseste 50%.

Situatia datoriilor
La31.12.2017 volumul total al datoriilor este de 10.605.489 (ei.

Datoria cétre furnizori reprezintd 53,11 % din total datorii pe termen scurt. Tn cadrul fumizorilor, o
pondere insemnata o constituie datoria citre AMEROPA GRAINS SA in sumi de 1.070.939,62 lei.

Situatia creantelor

Totalul creantelor la 31.12.2017 este de 6.633.052 Jei, in descrestere cu 943,758 lei fatd de 31.12.2016,
din care soldul contului 461 ,,Debitori diversi” — AVI FINANCIAL INVEST reprezenténd 424 .989
let, iar Stanciu Angelia reprezentand 663.221 iei, suma de recuperat ca uriare a tranzactiei aprobate in
AGA din data de 18.04.2014.

XILFORTA DE MUNCA, MISCAREA PERSONALULUI iN ANUL 2017,
PRODUCTIVITATEA MUNCII

Structura personalului pe categorii de personal in anul 2017, comparativ cu 2016, se prezinta astfel:

Categoria de personal WEu mir mediu de personal %o

2016 2017 2017/2016

= : ¥ ;

| TESAdin care: 30 32 106,67 %

Cu studii superioare 23 25 108,70 %
Muncitori 140 144 102,87 % |

TOTAL 170 176 | 103,53%

Numiarul mediu al salariatilor a crescut fatd de anul 2016 cu 3,53%.

Productivitatea muncii a Tnregistrat urmétoarea evolutie:

Nr. | Indicator UM 1 2016 2017 | % |
Crt. 201772016
[ Numir mediu de personal | Persoane 170 176 103,53 %
2. Cifra de afaceri lei 36.545.799 40.899.313 111,91 %
(3. [ Productivitatea muncii lei/pers. 214.975 232382 108,10 % |








XIII. PROGRAMUL DE INVESTITII

in anul 2017 s-au efectuat din fonduri proprii investitii totale in suma de 1.631.901lei:

- echipamentecrestere pasiri 1.260.052 let
-debecatoare(2 buc) 33272 lei
- sistem de marcare oud (2.118 lei
- transpalet electric 4.600 lei
- hidranti exteriori i amenajari 34.537 lei
Fabrica de oui lichide

- modernizare centru sortare oud 94 149 lei
- remorca agricola 5.987lei
- amenajare depozit ambalaje 59.987 lei
- pompa de spilat(2 buc) 12.550 lei
- pardoseala elicopterizata 30.066 lei
- statie reducere presiune CO2 13.702 lei
- vas expansiune hidrofor 8.979 lei
-electropompasubmersibila  pentru  statia  de 4.249 lei
pompare

-canal dejectii 13.354 lei
- alte investitii 24.299 lei
TOTAL: 1.631.901 lei

Pentru obtinerea surselor necesare programului de investitii, societatea a contractat o linie de credit de
la Credit europe Bank printr-o Decizie a Consitiului de administratie, care a fost ratificatd in AGA din
data de 18.02.2016.

(o data de 13.08.2015 membrii Consiliului de Administratie au semnat decizia nominali cu numarul
1/13.08.2016 prin care au aprobat contractarea de facilitati de credit cash de la Credit Europe Bank
{Romdnia) S.A in valoare de 4.000.000 lei, sub forma de facilitate de credit, overdrafi (linie de credit),
in suma de 3.000.000 lei, cu maturitatea la data de 01.09.2018si sub forma de facilitate de credit
pentru finantare creante, in suma de 1.000.000 lei, cu maturitatea la data de 01.09.2018, si constituirea
unor garantii asupra unor active din patrimoniul societdtii (maturitate revizuitd prin contract la
09.09.2016).Prin Actul aditional nr. 3 / 16.08.2017, maturitatea facilitatii de credit, overdraft (linie de
credit) In sumi de 3.000.000 lei s-a prelungit pind Tn 20.03.2018, iar facilitatea de credit pentru
finantarea creangelor, in sumi de 1.000.000 {ei s-a prelungit pdnd in 01.09.2018.

In Cursul lunii septembrie, prin decizia CA nr.1/29.08.2016 s-a contractat suplimentar facilitatea de
credit de investitii Tn sumi de 2,500.000 RON, cu o maturitate de 3 ani (01.09.2019), pentru
completarea surselor de finantare a investitiei ,,Ou lichid™. In cursul anulvi s-au efectuat trageri in
suma de 1.073.386 RON, soldul la 31 Decembrie 2017 fiind de 1.255.999 RON.







XIV. POTENTIALE PROBLEME LEGATE DE DREPTUL DE PROPRIETATE
ASUPRA ACTIVELOR CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

Situatia litigiilor

1. Legea nr, 10/2601 privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv de citre
stat in perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989

1. Paraschiv Corneliu si altii vs. Avicola Bucuresti SA, dosar deschis in baza legii nr. 10/2001

privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv de citre stat in pericada 6 martie 1945
- 22 decembrie 1989

Litigiul referitor la terenul si constructiile din Mosneni, judetul Constanta a inceput in anul 2002 cénd
mostenitorii persoanei de la care statul roman confiscase bunurile au solicitat, in baza Legii 10/2001
reconstituirea dreptulut de proprietate asupra terenului de 26,7 ha si constructiilor aferente.

in dosarul astfel constituit Tribunalul Bucuregti a emis sentinta civila nr. 129/10.02.2004, devenita
irevocabila in anul 2006, prin care Avicola Bucuresti SA a fost obligaid si,, emifd decizie de restituire
cu privire la terenul de 26,7 ha din comuna 23 August, judet Constanta, identificat conform raport
de expertizd si a constructiilor cu respectareq art. 10 pct. § din Normele Metodologice de Aplicare a
legii 10/2001".

Conform art. 10 pet. 5 din Normele Metodologice de Aplicare a Legii 10/2001: /i cazul in care pe
terenul notificat se afld edificate constructii care nu mai sunt necesare unitdii defindroare, se poate
dispune restituirea §i a terenulul aferent acestora dacd persoana indreptdlitd achitd unitdfii
defindtoare o despdagubire reprezentdnd valoarea reald actuald a consfructiei respective.
Despdgubirea aferentd constructiei se stabileste de unitatea defindtoare pe baza unei expertize
extrajudiciare dispuse de aceasta. In toate cazurile aceastd despdgubire nu poate fi mai micd decdt
valoarea contabild de inregistrare a construcfiei in activul patrimonial al unitdfii definditoare la
momentul emiterii deciziei de restituire. Oportunitatea aplicdrii acestei mdsuri revine exclusiv unitdtii
detindtoare”.

In considerarea respectdrii acestor dispozitii, Tn anul 2008, s-a intocmit de catre FIN CONTROL
CONSULTING SRL o expertizd extrajudiciard care a evaluat constructiile la suma de 684.256 lei.
Aviand in vedere ¢a nivelul evaludrii se situa sub valoarea contabiid, societatea a solicitat reclamantilor
ca despagubirea sd respecte nivelul minim prevdzut de normele metodologice menfionate anterior,
respectiv si reprezinte valoarea cu care aceste clidiri erau nregistrate in evidentele contabile ale
societati, adicd suma de 926.080 lei.

In urma refuzului reclamantilor de a achita aceastd suma, societatea a incercat sii demareze executarca
silitd. Solicitarea societitii de investire cu formula executoric a sentintei civile a fost Tnsa respinsi de
Tribunalul Bucuresti ca lipsitd de inteves, recursul societdtii fiind de asemenea respins de Curtea de
Apel Bucuresti.

In anul 2009 reclamantii au deschis la Tribunatul Bucuresti dosarul nr, 23436/3/2009 prin care au
solicitat incd o datd emiterea deciziel de restituire. Pe parcursul judecatii Avicola Bucuresti SA a
depus si a comunicat reclamantilor decizia de restituire numérul 1214/25.06.2009. Decizia a
statuat restituirea terenului si a constructiilor doar cu conditia achitarii sumei de 926.080
lei.Dosarul a fost respins in urma invocarii exceptiei autoritdtii de lucru judecat.

[n anul 2010 rectamantii au formulat o noud cerere de chemare in judecats (dosarul 9343/3/2010
Tribunalul Bucuresti)in care au solicitat anularea in parte a deciziei emise de societate §i anume
anularea clauzei referitoare la plata sumei de 926.080 lei,

in cadrul acestui dosar s-au efectuat expertize si contraexpertize contabile si de evaluare imobiliari.
Ambii experti contabili au ardtat ¢4 valearea contabild a constructiilor ar trebui sa fie “0™ iar evaluarea







imobiliard a stabilit initial ca valoarea constructiilor este de 670.000 lei, nivel care a fost diminuat la
contraexpertiza la valoarea de 119.168 lei.

in data de 26.03.2012 Tribunalul Bucuresti a pronuntat sclutia in dosarul 9343/3/2010: "Admite in
parte contestaia, astfel cum a fost precizatd. Obligd pdrita sd comunice Decizia nr. 1214/25.06.2009
cdtre fiecare dintre reclamantgi. Respinge ca nefntemeiat capdtul de cerere privind anularea in parte
a Deciziei nr. 1214/25.06.2009 emise de pirdtd." Practic instanta a respins capatul principal din
cererea reclamantilor §i a mentinut suma specificatdin decizia or, 1214/25.06.2009, respectiv 926.080
lei, obligand societatea doar sa comunice decizia catre fiecare dintre reclamanti.

in urma recursului formulat de reclamanti la data de 02.03.2015 Curtea de Apel Bucuresti a pronuntat

solutia “Admite recursul. Caseazd sentinta si trimite cauza pentru rejudecare la aceeasi instanfi.”

Dosarul a revenit la Tribunalul Bucuresti sub numarul 9343/3/2010". In cadrul acestui dosar s-a dispus
efectuarea unei noi expertize de evaluare imobiliard care a constatat ci cladirile si celelalte constructii
din Mosneni nu au nici o valoare. Expertul desemnat in cauzd a determinat valoarea constructiilor
plecind de la premise absurde. Obiectivul principal al expertizei se referea la evaluarea constructiilor
edificate de Avicola Bucuresti SA pe terenul de 26,7 ha din Mosneni Constanta, evaluare care trebuie
sd stabileasca valoarea acestor constructii la data de 25.06.2009, data la care societatea a emis decizia
nr. 1214, Expertul insa a considerat ¢d situatia de fapt constatatdin septembrie 2015 il indreptateste si
stabileasca o valoare pentru anul 2009. Obiectiunile societitii noastre au fost respinse de instantd, insa
au fost luate in considerare ca sustineri pe fondul cauzei.

La termenul din 11.01.2016 instanta a pronuntat solutia : “Admite in parte contestatia. Obligd pérdta
la_comumicarea deciziei nr. 1214/25.06.2009 cdtre fiecare dintre reclamanti. Respinge ca neintemeiat
capdtud de cerere referitor la anularea partiald a deciziei contestate. Cu drept de recurs in lermen de
15 zile de la comunicare. Pronuntatdt in sedintd publicd azi, 11.01.2016.”

Dupa aceste doua hotarari favorabile (la fond in 2012 si in rejudecare in 2016) Curtea de Apel
Bucuresti, in recurs, dupa ce a ramas in pronuntare si a amanat de doua ori pronuntarea, a considerat
ca este cazul sa repuna pe rol dosarul si sa invoce din oficiuexceptia de nelegalitate aart. 10 pct. S
din Normele Metodologice de Aplicare a Legii 10/2001 respectiv teza finala * /n foate cazurile
aceastd despdgubire nu poate fi mai micd decdt valoarea contabild de inregistrare a constructiei in
activil patrimonial al unitdfii defindtoare la momentul emiterii deciziei de restituire. Oportunitatea
aplicdrii acestei mdsuri revine exclusiv unitdfii detindtoare”. Dosarul 9343/3/2010" a fost suspendat
iar exceptia de nelegalitate a fos solutionatd de sectia de contencios administrativ a Curtii de Apel
Bucuresti in data de 4 aprilie 2017. Instanta a constatat nelegalitatea articolului precizat anterior.

in urma constatirii nelegalitatii prevederilor art, 10.5 instanta initiala va solutiona litigiul farad a lua in
considerare prevederile considerate nelegale, ceea ce inseamna ca solutia probabila va fi de admitere a
cererii reclamantilor si de anulare a deciziei de restituire in ceea ce priveste cuantumul despagubirii,
respectiv suma de 926.080 lei,

O noua valoare a despdgubirii va urma sd aib in vedere doar valoarea reald a constructiilor, Ultima
expertizd de evaluare imobiliard Intocmita in dosar a constatat ca clidirile gi celelalte constructii din
Mogneni nu au nici o valoare. Expertul desemnat in cauza a determinat valoarea constructiilor plecand
de la premise absurde. Obiectivul principal al expertizei se referca la Intoemirea evaluirii la data de
25.06.2009, data la care societatea a emis decizia nr. 1214, Expertul insd a considerat ¢a situatia de
fapt constatati in septembrie 2015 il indreptateste sa stabileasci o valoare si pentru anul 2009.

Dosarul 9343/3/2010 a fost repus pe rol , termenul fiind 22.02.2018.

Pe de ald parte, in baza solutiei inifiale din dosarn] 9343/3/2010, societatea a deschis la Tribunalul
Bucuresti dosarul nr. 24008/3/20121n care a solicitat obligarea reclamantilor initiali la plata sumei
mentionate in decizie si anume 926.080 lei. Dupa o perioadi de suspendare si nenumérate termene de
Judecatd generate de interesul pérdtfilor de a prelungi artificial judecata in data de 21.11.2016 am
reusit obtinerea unei solutii favorabile societdtii. Instanta a obligat pardtii si achite societiitii suma
de 926.080 lei cu titlu de despiigubire si dobdinda legalii aferentiincepind cu data de 11.01.2016.








Paratii au depus cerere de apel, iar in data de 26.10.2017 Curtea de Apel Bucuresti a suspendat
Jjudecata pana la solutionarea irevocabild a dosarului 9343/3/2010.

2. Dosar nr, 26565/3/2017 Tribunalul Bucuresti

Reclamant : Regia Nationala a Padurilor Romsiiva - Directia Silvica Iifov
Parat : SIS Events & Fun SRL

Chemat in garantie :
*  Avicola Bucuresti

= Statul roman prin Ministerul Finantelor Publice
* Statul romdn prin Ministerul Agriculurii 5i Dezvoltarii Rurale

Obiect : “-consiatarea existentei dreptulid de administrare ol Romsilva, Directia Silvica Iffov asupra
ferenului forestier in suprafata de 0,23 ha, evidentiat in Amenajamentul Ocolului Silvic Bucuresti,
Unitatea de productie 1T Baneasa, unitatea amenqgjistica 63 M3, cat si regimul  juridic de teren fond
Jorestier propriciate publica a statului; obligarea paratei sa lase in deplina administrare si folosinta
terenul in suprafata de 0,23 ha”

in anut 1993, prin certificatut de atestare a dreptului de proprietate asupra terenului nr, 0657, eliberat
de Ministerul Agriculturii §i Alimentatiei, Avicola Bucuresti S.A. a dobéndit proprietatea imobilului
(teren + constructie) aflat in Bucuresti, Sector 1, Str. Jandarmeriei, Nr. 2, Tn suprafaid de 13.854 mp,
suprafatd construitd (inclusiv retele i drumuri) 3.381 mp si suprafata libera 10.473 mp.

in anul 2004, imobilul a fost instrdinat catre Elite Center SRL in schimbul sumei de 1.080.000 euro +
TV A, prin contractul de vanzare autentificat sub nr, 1334 /27.09.2004 de BNP Stefan Rosana — Olga.
Ulterior, prin tranzactii succesive, imobilui a ajuns in proprietatea SIS Events & Fun SRL.

in anul 2017, Romsilva a actionat in judecatd proprietarul actual al imobilulut si a solicitat
recunoagterea dreptului de proprietate publicd asupra unei pérti a terenului si constatarca dreptului de
administrare al Directiel Silvice Ilfov

Sustinerile reclamantei au ca fundament includerea terenului in discutie n cele sase amenajamente
silvice intocmite periodic incepand cu anul 1963, documente care incadreazil portiunea de teren in

discutie in proprietatea publicd a statului, cu regim de fond forestier aflat in administrarea Romsilva.

Actualul Proprietar, SIS Events & Fun SRL, avand calitatea de parat in dosar, a chemat in garantie
Avicola Bucuresti SA pentru ca aceasta, in temeiul garantiei pentru evictiune, s il apere pe
cumpdritor, iar daci nu reuseste, sa suporte consecinfele evicfiunii.

Pardtul a evaluar provizoriu prejudiciul produs ca urmare a unei eventuale evictiuni parfiale la suma de
500.000 euro, respectiv 2.300.000 lei,

La termenul din 07 decembrie 2017, reclamanta Romsilva a modificat cererea de chemare in judecat.

Noul termen este 09 februarie 2018.







XV.SITUATII FINANCIARE 2017

Cifra de afaceri realizatd in exercifiul financiar 2017 este in suma de 40.899.313 lei, prezentata pe

tipuri de venituri in comparatie cu exercitiul financiar 2016:

_Cetrude profit 2016 2017
Venituri din vanzare produse finite (oud,puicute} 34.222.359 37.768.780
Venituri din subventii de exploatare aferente 1.563.648 1.963.949
Venituri din vanzari marfuri cu aminuntul 159.792 1.166.584
TOTAL 36.545.799 40.899.313
Contul de profit si pierdere

_Denumire indicator 2016 2017
Veaituri din exploatare, din care: 37.726.577 42.000.293
Cifra de afaceri 36.545.799 40.899.313
Alte venituri din exploatare 1.180.778 1,100.980
Cheltuieli din exploatare 37.436.889 41.585.214
Rezultatul din exploatare 289.688 415.079
Veniturt financiare 232472 112.388
Cheltuieli financiare 357.113 420.832
Rezultatu] financiar (124.641) (308.444)
lmpozit pe profit 0 0
Rezultul net 165.047 106.635

XVI. REPARTIZAREA PROFITULUI

Propunem ca profitul net al anului 2017 in suma de 106.635 lei sé fie repartizat:

Exercitivl linanciar
Destinatia fncheiat la
31 decembrie 2017

Profit net de repartizat: 106.635
- Rezervalegala 5.332
- Acoperirea pierderii

- Pentru investitii — profit reinvestit

- Dividende

- Alte rezerve

Profit nerepartizat 101.303








XVII. STRATEGIE DE DEZVOLTARE

Societatea urmiregte o strategie complexd de dezvoltare, constind in atragerea de fonduri europene

pentru modernizarea tehnolgiei existente, In investitii suplimentare si in diversificarea domeniilor in
care aceasta activeaza.

Astfel, Tn anul 2015 a demarat constructia fabricii de producere a oului lichid, investitie realizati cu
sprijinul fondurilor europene, programul FEADR, aflatd in stadiul de finalizare (obfinerea avizelor
pentru demararea productiei). Termen de punere in functiune: Trimestrul 112018,

Principalele proiecte de investifii avute in vedere pe termen scurt si mediu vizeazd sistemul de
gospodirire a dejectiilor (ce va genera o noud linie de produse — Ingrisminte naturafe) §i investifia

intr-un FNC modern care sa poatid asigura necesarul de furaj pentru consumul intern si comercializare
catre terti,

In plus, Avicola Bucuresti isi reafirma interesul in ridicarea nivelului tehnic al produselor, venind in
intAmpinarea cerinfelor consumatorilor pentru produse sinitoase, colabordnd cu institute de cercetare
pentru cercetare §i inovare in domeniul siu de activitate.

In anul 2017 acontinuat derularea a doud proiecte importante:

o Utilizarea DPlasmelor reci pulsate la presiune Atmosferici pentru distrugerea
Microorganismelor de pe suprafata Ouilor de consum , in vederca cresterii Sigurantei
alimentare, (PATMOS) ,, proiect coordonat de cdtre [nstitutul national pentru fizica laserilor,
plasmei si a radiatie; — INFLPR Migurele .

e ,Obtinerea oului de consum cu continut redus de colesterol produs nou pe piafa
romaneasca”, proicct in cadrul Programului Planul National de cercetare dezvoltare si inovare 11,
DPST, consortiu format din Avicola Bucuresti (coordonator), Institutul National de Cercetarc -
Dezvoltare pentru Biologie §i Nutritie Animald (L.B.N.A. Balotesti). Detalii despre proiect sunt
prezentate aici http://avicolabucuresti.ro/proiect-vitaou/despre-proiect Acest proiect se inscriein
accepliunea noastrd, in linia de cercetare peniru obyinerea de alimente functionale. Implicarea
Avicola In domeniul alimentelor functionale ( functional food — aliniente care confin compuysi
biologic-activi cunoscuyi, care oferd un beneficiu de sdndtate dovedit i documentat clinic, fiind o
sursd importantd in prevenireq, gestionarea §i tratarea bolilor cronice ale epocii moderne) in anii
anteriori s-a concretizat defa in anii anteriori in obinerea si comercializarea de oud mbundidyite
cu omega 3, seleniu.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE












Sit.fin.2017/2. Declaratie adm. sit. fin. 2016.pdf
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Sit.fin.2017/4. Situatia flux. de trezorerie.pdf
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AVICOLA BUCURESTI S.A,

BILANT
SITUATIA COD 10

JUBET: 40 - MUN.BUCURESTI FORMA DE PROPRIETATE: 34 — Sccietéii pe actiuni
PERSOANA JURIDICA: AVICOLA BUCURESTI S.A.
ADRESA! Loc. BUCURESTS, SECTQOR 4, SPLAIUL UNIRII NR.16 COD CLASA CAEN: 0147
TELEFQON: 021 ¢ 2300448 ACTIVITATEA PREPONDERENTA:Cresterea pasarilor
NR. REGISTRUL COMERTULUI; J40/ 12/ 1991 COD DE INREGISTRARE FISCALA: RD 1551768

LEI
Denurnirea indicatorilor Nr.Rd HNota 01 ianuarie 2017 M decembrie 2017
A B 1 2

A, ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE

1. Chaltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2. Cheltuielile de dezvoliare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licenfe, marci comerciale, drepturi gi 03 2.400 3.287

active similare si alte imobilizéri necorporale
(ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)

4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04

5. Active necorporale de exploatare si evaluare a resurselor 05
minerale (ct.206-2806-2906)

B. Avansuri (ct. 4094} 08
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 2.400 _3;3?_
i1, IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 08 10.331.763 12.435.153
2912}
2. Instalatii tehnice gi magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 6.999.504 8.150.654
3.Alte instalatii, wilaje 5i mobilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 47.598 40.739
4. Investitii imobiliare {ct. 215 -2815 - 2915} 1"
5. Imobilizéri corporale n curs de executie (ct.231-2931) 12 5.525.198 4.608.702
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235-2935) 13

7. Active corporale de exploatare si ev.resurselor minerale 14
(ct.216-2816-2916)

8. Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15

9. Avansuri {ct.4093} 16 125477 143584
TOTAL {rd. 08 la 16) 17 1A 23.029.540 25.378.832
[Il. IMOBILIZAR| FINANCIARE

1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 500 500

2. imprumutuni acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 19

2964}
3. Actiuni definute la entitdtile associate §i la entitatile 20 14.332.650 14.332.650

controlate in comun {¢1.262+263-2562)

4 Imprumuturd acordate entitdilor asscciate si entitatilor 21
controlate in comun (ct, 2673 + 2674 - 2965)

5. Alte titluri imobilizate (ct. 265+266 - 2863) 22 63.641 64.696

B. Alte imprumuturi (ct. 2675™ + 2676 + 2677 + 2678" + 23 21.165 21.165
2879 - 2

TOTAL {rd. 18 24 1B 14.417.956 14.419.011

ACTIVE IMOR ZATE AL + 24 25 37.449.896 39.801.130








AVICOLA BUCURESTI S.A.

BILANT
SITUATIA GOD 10

LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 01 ianuarie 2017 31 decembrie 2017
A B 1 2
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile {ct. 301 + 321 + 302 26 3.408.964 3.727 555
+ 322 + 303 + 323 +/-308 + 351 + 358+ 381 + 328 +/- 388 -
391 - 392 - 3651 - 3958 - 388)
2. Productia In curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" 27 182.135 146,867
- 393 - 3941 - 3952)
3. Produse finite i marfuri (ct. 345 + 346 +/- 348" + 354 + 356 28 17.699.989 17.371.682
+ 357 + 361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3846
- 3853 - 3954 - 3056 - 3957 - 396 - 397 - 4428)

4. Avansuri pentru cumpdrari de stocuri (ct. 4091) 29 86.242 92.320
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 24.378.430 21.338.324
Il. CREANTE {(Sumele care urmeazd si fie incasate dupd o
pericadd mai mare de un an trebuie prezentate separat pentru
fiecare element)

1. Creante comerciale {ct. 2675 + 2876 *+ 2678* + 2679" -~ k)| 3.216.437 2.202.280

2966" - 2968" + 4092 + 411 +413 + 415 - 491)
2. Sume de Incasat de la entitafile 2filizte {ct. 451** - 485%) 32
3. Sume de Incasat de la entitalile de care compania este 33
legatd in vifutea intereselor de participare {ct. 453 - 4957)
4. Alte creante {ct. 425 + 4282 + 431" + 437** + 4382 + 441** 34 4.360.373 4.430.772
+ 4424 + 44287 + 444" + 445 + 44B" + 447 + 4482 +
4582 + 461 + 473" - 496 + 5187}

5. Capital subscris §i nevirsat {cl. 456 - 485%) 36
TOTAL {rd. 31 la 35) 36 5A 7.576.810 6.633.052
I INVESTITI} PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entititile afiliate (ct. 501 - 581) 37

2. Alte investitil pe termen scur (ct. 505 + 506 + 508 - 585 - 38

596 - 598 + 5113+ 5114)
TOTAL {rd. 37 + 38) 39
" IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 592 + 531 + 532 40 N '
+ 541 + 542) 306.001 2.145.490
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+36+39+40} 41 29.261.241 30.116.866
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana ia un an (din ¢t.4717) 43
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {din ¢1.4717 44








AVICOLA BUCURESTI S.A.

BILANT
SITUATIA COD 10

LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 01 ianuarie 2017 31 decembrie 2017
A 8 1 2
D. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O "
PERIQADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-sa 45
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile
{ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiior de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 46 2.808.854 3.856.335
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate Tn contul comenzilor (ct. 418) 47 24.456 195722
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 43 7.286.566 5.366.252
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405} 49
6. Sume datorate entiigfilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 50
4517
7. Sume datorate entitdfilor de care compania este legatd in 51
vitutea intergselor de participare (¢t 1663+ 168642602+
453"}
§. Alte datorii, inclusiv dalorile fiscale si daterile privind 52 600.560 6534.781
asigurdrite sociale (¢t 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421
+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4317 + 4377+ 4381 +
4447 + 4423 +4428°* + 444 + 448" + 447 + 4481 +
455 + 456" +457 + 4581 + 462 + 473" + 500 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.45 1a 52) 53 5B 10.720.536 10.103.090
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.
41+43-53.70-73-76) 54 18.314.499 19.808.050
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd, 25+44+54) 55 55.764.395 59.609.180
G. DATORIi: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile 56
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1821 + 1622 + 1624 +
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 57 498.224 502.399
3. Avansuri incasate Tn contul comenzilor (ct. 419} 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (cl. 403 + 405) 80
&. Sume datorate entitatilor afiliate {ct. 1661 + 1685 + 2691 +
4514 61
7. Sume datorate entitdtitor de care compania este legatd in
virtutea intereselor de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 62
453™7)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale $i dateriile privind
asigurdrile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1887 + 2693 + 421
+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4317 443777 + 4381 + 63
4417 & 4423 + 442B*™ + 444" + 4467 + 44T + 4481 +
455 +456™™* + 4581 + 462 + 473" + 509 + 5186 + 5193 +
5194 + 5195 + 5196 + §197)
TOTAL (rd. 56 la 63) 64 498,224 502.389
H. PROVIZIOANE
1. Provizigane pentru pensii $i obligatii similare {ct. 1515} 65
2. Provizicar 66
3. Alte provizio 51 +1518) &7 40.657 40.657
TOTAL (rd.681a 7) 68 2 40.657 40.657








AVICOLA BUCURESTI S.A,

BILANT
SITUATIA COD 10
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LE!
Denumirea indicatoritor Nr.Rd Nota 01 ianuarie 2017 31 decembrie 2017
A B 1 4
. VENITURL IN AVANS
1. Subventii pentru Investitii (ct. 478) (vd.70+71) 69 772.397 1.421.851
Sume de reluat intr-o perivada de pana la un an (ct.475%) 70 158 226.206 205.726
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.475%) 71 158 546,191 1.216.125
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74} 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct, 4727) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 472%) T4
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de Ia 75
clienti {ct.478) {rd. 76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 478%) 76
Sume de retuat intr-o perioada mai mare de un an {(ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL {rd. 69 + 72 + 75+78) 79 772.397 1.421.851
J. CAPITAL S| REZERVE
. CAPITAL
1. Capital subseris vérsat (ct. 1012) 80 20.073.828 20.073.828
2. Capital subscris nevdérsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015} 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (¢t. 1018) 83
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct.1031) 84
TOTAL {rd. 80 la 84) 85 20.071.828 20.073.828
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 88
Iil, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 16 10.728.259 13.523.971
IV, REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) a8 424723 430.055
2. Rezerve statutare sau contractuale (¢t 1063) 88
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 132.915 132.915
TOTAL (rd. 88 la 90} 91 16 557.638 562.970
Actiuni proprii (ct. 109) gz
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri propril (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
¥, PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)
S0OLD C {ct. 117) 95 17 23.162.803 23.587.927
SOLD D (ct. 117} 96
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
S0OLD C (ct. 121) a7 165.047 106.635
SOLD D (ct. 121) 98
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 3 8.252 5.332
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-84+495- 100 54.679.323 57.849.999
96+97-98-99)
Patrimoniul public {ct. 1018} 101
Patrimoniul pubkic {ct. 1017} 102
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79) 103 54,679.323 57,849,999
.DIRECTOR GENERAL, INTCCMIT,







AVICOLA BUCURESTI S.A.,

CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE
SITUATIA COD 20

LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 31 decembrie 2018 31 decembrie 2017
A 8 1 2
1. Cifra de afaceri neta {rd. 02+03-04+05+06) 01 19[;;}; 36.545.799 40.899.313
Productia vanguta {ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 34.239.874 37.810.557
Wenituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 759 792 1.166.584
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 17.515 41777
Venituri din dobénzi inregistrate de entitétile radiate din Registru 05
general si care mai au derulare contracte de leasing (ct.766)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete 06 14 1.563.648 1.963.949
(ct.7411)
2, Venituri aferente costului productiei in curs de executie
(ct.711+712)
Sold C o7 24.910.524 19.702.123
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari corporale si necoporale 09 341.264 297.971
{ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.755) 10
5. Venituiri din productia de investitii imobiliare {ct. 725} 11
8. Venituri din subventii de exploarare 12 14 81.850 317.000
(ct.7412+7413+7414+7415+741647417+7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 757.564 486.009
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 15 465.056 305.812
= - 16 -
VENITURI DIN EXPLOATARE = TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10+ §2.637.101 §1.702.446
11 +12 +13)
8. a) Cheltuieli cu materiile prime §i materiaiele consumabile 17
{ct.601+6802) 44.473.350 42 266282
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+808) 18 2.007.584 2.188.928
b} Alte cheituieli externg (cu energie $i apa)(ct.605) 19 1.872.028 1.833.073
¢) Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 20 712.780 911518
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23 +24}, din care: 22 8 6.651.610 7.605.8D3
a) Salarii gi indemnizatii (ct.641+642+643+644} 23 5.561.662 6.321.945
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (¢t.645) 24 1.089.948 1.283.858
10.a} Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si 25
necorporale (rd. 26- 27) 1.947.049 2.10G2,755
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 2 1.947.049 2.102.755
a.2) Venituri (ct.7813) 23 27
b) Ajustiri de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 28 9.115 21.035
D.1) Cheltuieli {ct 854+6814) 29 9885 24.875
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 770 3.840
11. Alte cheltuieli de exploatare {rd. 32 Ia 38} 3 4.923.029 4.357.943
11.1. Cheltvieli privind prestaliile externe 32
(CLE11+6124613+614+6214+6224623+624++625+626+627+628) 4.505.455 SCH
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate 33 77
{ct.635+6586") 258,548 326.2
11.3. Alte cheltuieli (ct.652) 34
11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.655) 35 269.058
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare R
(ct.6567)
11.6. Alte cheltuigli (ct.651+6581+6582+6583+6588) i9.028 8§5.378
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate 38

din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing
_ [ct.666™)








AVICOLA BUCURESTI S.A.

CONTUL DE PROFIT $i PIERDERE
SITUATIA COD 20

Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

A B8 1 o 2

Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) 39 {49.432)

- Cheltuieli (ct.6812) A0 10.991

- Venituri (ct.7812) 41 £0.423

§1H+EZ|EIL2J$|5|B ?;E;(;LOATARE - TOTAL (rd. 17 Ja 20 - 42 62,347 413 61,287,337

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 16 - 42) 43 4 289.688 415,079

- Piordere (rd. 42 - 16) 44

12. Venitun din interese de panticipare (ct.7611+7612+7613) 45 22,102
- din care, veniturile obtinute de la entitafile afiliate 48

13. Venituri din dobanzi {ct 7667) 47 138 3.169
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48

14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata 49

(ct.7418)

15. Alte venituri financiare (ct.762+764+7685+767+768+7515) 50 210,232 109 21%
- din care venituri din alte imobilizari financiare {ct.7615) 51

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45 + 47 + 49 + 50) 52 232.472 112,388

16. Ajﬁs}ﬁri de valoare privind imobilizarile financiare si 63 - 5802 (1.055)

investitiile financiare definute ca active circulante (rd. 54 - 55)

- Cheltuieli {ct.686) 54 5.802

- Venituri {ct. 786) 5% 1.058

17. Cheltuieli privind dobanzile (c.666") & 102 083 137.935
- din care, cheltuielile in reiatia cu entitatile afiliate 57

Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+567+668) 58 249228 233,952

CHELTUIELL FINANCIARE — TOTAL (rd. 53 + 56 + 58) 59 357.113 420,832

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): -

- Profit (rd. 52 - 69) ' 60

- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 124.641 308,444

VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) _ 62 62.869.573 61.814.804

(-.‘.HELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) - B 63 §2.704.526 61.?Déﬁ

18. .PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A}: .

- Profit (rd. 62- 63) ) 64 18 a) 165.047 106.635

- Pierdere {rd. 63 - 62} 65

1 Impozitul pe profit {¢1.691) 66 104d)

20. Alte impozite neprezentate 1a elementele de mai sus (¢1.698) 67

21. PROFITUL.SAU PIERDEREA NET(A] A EXERCITIULUI

FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 18 165.047 106.635

- Pierdere {rd. 65 + 6 + 67 - 64) 69

DIRECTOR GENERAL, INTOCMIT,

Nume §i prenume

VEREZ ZARUG

Semnatura

" Stampily unitatii

Nume si prenume
CARJAN ELENA
Semr  ifura







AVICOLA BUCURESTI S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA DATA DE 31 decembrie 2017

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

Denumirea elementului Nota

2016 2047
Fluxuri de trezorerie si activitdti de exploatare:
incasare clienti 37.836.469 41.455.731
PIAti furnizori si angajati (38.070.125) (42.909.840)
Incaséri subventii din exploatare aferente cifrei de afaceri si altor venituri 14 497.138 2.123.431
TVA platit (3.528) 0
Dobanzi din linia de credit {98.094) {46.099)
Trezorerie netd din activitati de exploatare 161.860 623.222
Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie:
Plati pentru achizitionarea de imobilizéri corporale 1 {3.648.900) {1.548.960}
Dobanzi aferente credit pentru Capital de lugru {3.989) (80.600}
Incaséri din vanzarea mijloacelor fixe 2.400 -
Incaséari dobanda cont curent gi depozite 138 3.169
Restituire despégubiri Stanciu Angelia BAI 330.593 -
Dividende incasate 22102 -
Incaséri din subventii pentru investitii 16 955 266
Trezorerie netd din activititi de investitie (3.297.656) {671.125)
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Dividende platite
Trageri nete din linie de credit 58 2.024.769 567.245
Trageri nete din creditul pentru Capital de Lucru 5B 782.924 473.075
Trezorerie neté din activitdti de finantare 2.807.693 1.040.320
Cregterea net a trezoreriei i echivalentelor de trezorerie {(328.103) 992,417
Trezorerie si echivalente de trezorerie
LA INCEPUTUL EXERGITIULUI FINANCIAR 11k 1-385.370 14558687
Trezorerie si echivalente de trezorerie
LA SFARSITUL EXERCITIULUI FINANCIAR [ RONER, =00heba
DIRECTOR GENERAL, INTOCMIT,

Nume si prenume
TEREZ ZARU
Semndtura
Stampila unitat

¢

Numg §i prenume
CARJAN ELENA

Semndtura
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AVICOLA BUCURESTI S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

LA DATA DE 31 decembrie 2017

Element al capitalului propriu

Nota

Sold la
01 ianuarie
2017

Cresteri

Reduceri

Total,
din care;

prin
transfer

Total,
din care:

prin
transfer

Sold la
31 decembrie
2017

1

2

3

4

5

6

7

9.1
9.2

10

101
10.2

11

11.9
11.2

12

13

13.1
13.2

14

141
14.2

15

Capltal subscris
Patrimoniul regiei
Prime do capital
Rezerve din reevaluare
Rezerve legale
Rezerve statutare sau
contractuale

Alte rezerve

Actiuni proprii
Rezultatul reportat
reprezentdnd profitul
nerepartizat sau pierderea
neacoperita

{ct. 1171)

Sold creditor

Sold debhitor

Rezultatul reportat provenit din
adoptarea prima data a IAS, mai
putin a JAS 29

{ct. 1172)

Soid creditor

Sold debitor

Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor contabile
(ct. 1174)

Sold creditor

Sold debitor

Rezultat reportat reprezentand
surplusul realizat din rezerve
din reevaluare

(ct. 1175)

Rezultatul reportat provenlt din
trecerea la aplicarea
Reglementarilor contabile
conforme cu DirectivaalV-aa
CEE (ct. 1176)

Scld creditor
Sold debitor

Profitul sau pierderea
exercitiului financlar

Sold creditor
Sold debitor

Repartizarea profitului

16
16

16

17

17

17

21

20.073.828

10.728.259
424.723

132.915

{73.463)

73.463

23.236.266

165.047

165.047

8.252

3.399.540
5.332

156.795

156.795

73.463

73.463

268.329

106.635

106.635

5.332

5.332

156.795

156.795

73.463

73.463

288329

5.332

603.828

73,463

73.483

165.047

165.047

8.252

268.329

73.463

73.463

165.047

165.047

8282

20.073.828

13.5623.971
430,055

132.915

83.332

83.332

23.504.595

106.635

106.635

5.332

TOTAL CAPITALURI PROPRII

54.679.323

4.004.762

498.587

834.086

458.587

57.849.999

DIRECTOR GENERAL,
Nume si prepume
TEREZ ZARUG
Semnéatura

Stampila unité

-

INTOCMIT,
Nume si prenume
CARJAN ELENA
Semnétura







AVICOLA BUCUREST!I S.A.
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE

INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

Valparea bruts

Ajustdri de valoare {amortizéri $i ajustari pentru

depreciere sau pierdere de valoare) Fotal
Sold la Depreciere ; Sold Ia Sold la
Elemepte c 1 ?:riﬁa;ie Cresgteri Reduceri =1 1 ?:rii:i?ie WusaRIE Red: T = 1 it W
aclive 2017 decembrie 2017 n cursui rs; ; i dacembrie ‘;g:‘?”e decembrie
2017 anului AL 2017 2017
i

J" 1 2 3 4=1+2-3! 5 5] 7 B=5+6-7 89=1-5 10=4-8

! i
A. IMOBILIZARI NECORPORALE
Concesiuni, i 108.524 ¥.823 - 116.447 1068.124 7.036 - 113.160 2.400 3.287
brevete, i
licente
TOTAL 108.524 7.923 - 116.447 106.124 7.036 - 113.160 2.400 3.287
B. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 4.078.297 a36 074 - 5.014.371 4.078.297 5.014.371 |
2. Constructii 8.352.718 2.463.488  3.395.400 7420782 2.099 250 691593  2790.843 - 6.253.468 7.420,782 |
3. Instalatii 22.184.092 2.548.417 24,732 508 15.184.588 1.397.267 16.581.855 |  6.999.504 8.150.654 |
tehnice si |
masini
4. Alte 78.483 - 78,483 | 30 885 6.859 37.744 47.598 40.739
instalati, :
utilaje si
robilier
5. Imobilizari 5525198 1.631.921 2548 417 4608702 - 5.525.198 4608702
corporale in )
curs de
execulie
8. Avansun 125.477 93.422 75315 143.584 = 125,477 143.584
TOTAL 40.344.263 7673300 8.019132 41.998.431 17.314.723 2095719 2.790.843 16.619.599 | 23.029.540 25378832 |

!
C. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Alte | 14.530.125 - 14.530 125 112,168 - 1055 111.114 '_ 14.417.956 14.419.011
imobilizarn ]
financiare —
garantii
TOTAL 14.530.126 14.530.125 112.169 - 1.065 111.114 14.417.956 14.419.011
ACTIVE i :
IMOBILI - 54.982.912 7.8681.223  6.0119.432 £6.845.003 | 47.533.016 2.102,755 2.791.898 16.842.873 | 37.449.896 39.801.130 |
ZATE TQTAL :

SEMNAT PENTRU [DENTIFICARE
11 EXPERT AUDIT

| 15, FEB. 208

auditors accountants consultants







AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

A. IMOBILIZARI CORPORALE

i} Evolutia imobilizérilor corporale in exercitiul financiar 2016

LE)
Terenuri Constructi Instalatii tehnice Alte inslalat, Imobilizar Avansurl
simasini  Wlilape si mobilier coporale In curs
TOTAL
ct. 2111 ct. 212 (iv) ct. 213 ct. 214 ct. 231 {vii} ct. 4093

Cost f evaluare
Sold 1a 1 lanuarie 2016 4.078.297 8.240.888 22.029.691 75.483 $94.178 2.622.934 37.944.471%
Cregteri in regie proprie 4753 502 4,753.4502
Punere in funcliune 111.828 110.654 222.482
Intrén 117.746 117.746
Total infrarl 0 111.828 228.400 9 4.753.502 0 5.093.730
Reduceri prin casare 73,989 73.989
Punere in functiune 222,482 222.482
Tnchiden avansuri 2.387.457 2.397.457
Total iegiri 0 0 73.999 0 222,482 2.397.457 2.6593.938
Sold la 31 decembrie 2016 4.078.297 8.352.716 22.184.,092 78.483 5.525.198 125.477 40,344,263
Deprecierea cumulati
Sold la 1 ianuarie 2016 0 1.393.404 14.036.567 23,615 0 [H 15.453.476
Amartizare Inregistratd In 705.846 1.222.030 7.370 1.935.248
cursul exercitiului
Reduceri prin casare 73.999 73.999
Sold la 31 decembrie 2016 [ 2,099,250 15.184.588 30.085 0 0 17.314.723
Valoarea contabils neté la
1 fanuarie 2016 4.078.297 6.847.484 7.993.134 54.968 994.178 2.522.934 22.490.995
GRS CORRIUHETII i 4.078.297  6.263.466 8.999.504 47.598 5.525.198 125477  23.029.540
31 decembrie 2016 : X . . ' : ‘ ' ' : I )

10







AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

i) Evolufia imobilizarilor corporale Tn exercitiul financiar 2017

LEI
Terenuri Constructii Instalatii tehnice Alte instalati, Imobilizar Avansuri
gimasini  utilaje §i mobilier  coporale in curs
TOTAL
ct. 2111 ot 212 {v} ct. 213 ct 214 ct 231 (viii) ct. 4093
Cost/ evaluare
Sold la 1 lanuarie 2017 4.078.297 8.352.7t6 22.184.092 78.483 5.525.198 1256.477 40,344.263
Cregteri in reqie proprie 207.871 297.971
Punere in functiune 2.548. 417 2.548.417
Cre$[eri p['m acmzmi 1.333.850 93.422 1.427.372
Cresteri din reevaluare 936.074 2.463.466 3.399.540
Total intriiri 936.074 2.463.468 2.548.417 0 1.631.921 93.422 7.673.300
Punere in functiupe 2.548.417 2,548,417
inchideri avansuri 75,315 75.315
Reduceri din reevaluare - 335.499 335.459
rezerva
Reduceri din reevaluare - 269.058 269.058
cost
Eliminare amortizare 2790843 2.790.843
cumtdald la data reevaludrii
Tota! iegiri 0 3.385.400 0 [ 2.548.417 76.315 6.019.132
Sold la 31 decembrie 2617 5.014.371 7.420.782 24.732.509 78.483 4.608.702 143.584 41.998.431
Deprecierga cumulata
Sold 1a 1 lanuarie 2017 o 2.099.250 15.184.588 30.885 0 0 17.314.723
Amortizare Inregistratd In
cursul exercifiulut 691.593 1.397.267 €850 2.095.719
Anulare amortizare
.790.84

cumulatd la data reevaludri ST Gl
Sold la 31 decembrie 2017 0 0 16.581.856 37.744 o 0 16.619.598
Valparea contabild netd la
1 ianuarie 2017 4,078.297 6.253.466 6.999.504 47.598 5.525.198 125477 23.029.540
Valoarea contabild netd la
31 decembrie 2017 5.014.371 7.420.782 8.150.654 40.73% 4,608.702 143.584 25.378.832

i1







AVICOLA BUCURESTI S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 1, ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

iii) Situatia terenurilor ta 31 decembrie 2017

Societatea detine in proprietate la 31.12.2016 si 31.12.2017 terenuri in suprafat de 591.262,.76 mp, (a valoarea reevaluata de ta 31.12.2017;

Gestiune Certif de proprietate, Suprafata Intabulat Valocare Valoare  Diferenta din
nr.fdata inmp in Cartea contabila reevaluatd reevaluare
Funciard 3M.12.2017 2017
CSHD Mihailesti ™M D7-0670/24.11.1893 317.868,84 1045/N- 10582/N 1.859.222 2.387.502 ) 538.280
HD Butimanu M 07-0663/26.10.1983 84,553,892 NU
HD Butimanu — .
. : Tranzactie 1.333.481 1.647.470 313.989
tranzactie Stanciu 2.500,00 1358
Angetia nr.886/24.05 2013
101552-63;
CSHD Codlea M 07-0767/30.11.1994 186.320,00 101555-59; £85.594 969.399 83.805
101581
TOTAL 591.262,76 4.078.297 5.014.371 936.074

iv) Evolutia valorii clasei “Constructii” pe locatii in 2016

" Nr.ert.  Locatia

Valoare de inventar

Intrari 1n anul 2016

lesiri in anul 2016

Valoare de inventar

31.12,2015 31.12.2016
1 Butimanu £84 639 584 639
2 Codlea 1.810.563 111.828 1.822.391
3 Mih&iiesti 5.845.686 5845686
TOTAL 8.240.888 141.828 8.352.716
Intrarile din anul 2016 reprezintd majorarea valorii cladirii CSHD Codlea cu contravalcarea:
- pufurilor foraje de monitorizare apé panza freaticd in suma de 10.000 lej;
- platformei de dejectii in sumd de 101.828 14 lei,
v} Evolutia valorii clasei “Constructii” pe locatii in 2017
Nr, Locatia Valoare de Amortizarg Valoare nela Valoare  Diferentadin  Crester din Reduceri din Reducer din
cre. inventar curnulata contabia reevaiuati reevaluare reevaluare revaluare revaiuare
31(.12.2018 3122047 Thainte de 31.12.2017 217 — rezerva - Cost
reevaluare
1 Butimanu 584 639 173.810 410.829 870.674 459,845 474.708 {407} (14.457)
Codlea 1.822.391 483 116 1.438.275 1.578,116 138,849 350.985 (145,989) {66. 155}
Mihaiiesti 5.845.686 2.133.917 3.711.769  4,971.882 1.260.223  1.837.772 (189.103) {188.446}
TOTAL §.240.888 2.790.843 5.561.873  7.420.782 1.858.909 2.453.466 (335.499) (269.058)

In anul 2017, nu au existat intrari sau iesin, altele decat cele aferente reevaludri clase constructii. reevaluare realizatd de evaluatorul

independent CMF CONSULTING S.A.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
TNCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE {CONTINUARE)

vi) Tehnicile de evaluare

Raportul de evaluare a imobilizarilor corporale clasa constructil si terenuri intoemit de evaluatorul independent CMF CONSULTING S.A. are
la baza Standardele de evaluare bunuri, editia 2017, elaborate de Asociatia Nafionald a Evaluaterilor Autorizati din Romania (ANEVAR):
»  Standarde generale: SEV 100 — Cadnui general (IVS Cadrul generaf); SEV 101 — Termene de referintd ai evaludrii (IVS 101); SEV 102
- Implementare (IVS 102); SEV 103 - Raportare (fvS 103); SEV 104 — Tipuri ale valorii;
*  Standarde pentru active: SEV 230 - Drepfuri asupra proprietafii imobifiare (IVS 230); GEV 630 — Evaluarea bunurifor imobile;
= Standarde pentru utilizéri specifice: SEV 300 — Evaludn pentru raportarea financiara (iVS 300).

Estimarea valorii juste s-a realizat cu respectarea prevederilor IFRS si a standardelor de evaluare mentionate.
Luand in considerare cantitatea i calitatea informaliilor disponibile pe piatd cu privire la proprietitile imobiliare similare, precum si cea mai
bund utilizare a proprietatiior imobiliare detinute de Societate, evaluarea s-a realizat prin folosirea abordarii prin cost, pe baza documentatiei

si informatiitor date de Societate, informatiilor din teren obtinute de evaluator cu ccazia inspectiei si prin folosirea abordérii prin venit.

Cea mal bund utilizare a activelor supuse evaludrii este cea existentd, pentru ¢4 sunt active specializate care nu pot fi ulilizate pentru o alta
aclivitate.

Pentru evaluarea terenurilor s-a optat pentru folosirea aborddrii prin piata.

Pentru activele in afara exploatarii reprezentand cladirie in conservare siterenul aferent s-a determinat deprecierea functionald si externa
prin testul de rentabilitate fatd de costul de inlocuire net.

vii} Imobilizari corporale in curs la 31 decembrie 2016

LOCATIE Imobilizérl corporale in curs Valoare lei
Butimanu Confectionare cuibare 33.673,05
Codiea Debecator pentru pui o zi 16.958,43
Mihailesti Echipamente de laborator 279.872.42
Mihailesti Echipamente si modarnizéri 1.082.510,78
Mihailesti — Fabrica de oud lichide  Lucréari fabrica de oud lichide 4.112.183,18
TOTAL 5.525.197,88

viii} Imobilizari corporale Tn curs la 31 decembrie 2017

LOCATIE Imaobilizéri corporale in curs Valoare lei
Butimanu Confectionare cuibare 33.673,05
Codlea Debecator pentry pui o zi 16.465,57
Mihailest Echipamente de laborator 279.872,42
Mihdilesti Echipamente $i modernizari 2.512.742,25
Mihdilesti Fabrica de oud lichide  Lucrdri fabrica de oua lichide 1.765.948,30
TOTAL 4.608.701,59
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AVICOLA BUCUREST! S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

B. [MOBILIZARI FINANCIARE

imobilizarile financiare ale societatii la 31.12.2017 constau in;

Imobilizari financiare

31 decembrie 2016

31 decembrie 2017

Actiuni detinute Ia entitatea afiliata Voluthema Property Developer S.A., societate
inregistrata la registrul comenrtului sub numdarul J40/1945/2008, CIF 23207014, cu sediul
social Spaiul Unirii nr. 16, Bucuresti , sector 4, prin aport In naturd la capitalul social
reprezentand imobilul detinut Ta Jandarmeriel nr. 2, Tn baza cedificatului de proprietate M
07-0657/18.08.1993 compus din teren in suprafatd de 7.060 mp si clidiri adiacente cu
nr. cadastral provizoriu 5631/2, intabulat in cartea funciara nr. 30458, Procentul de
detinere este de 30,89% aferent a 1.433.265 actluni cu valoare nominala de 10 lei pe
aciiune.

Actiuni detinute la Casa de Bucovina S.A. (Societate inregistratd la registrul comerjutui
sub numarul J33/718/1998, CIF 10376500, cu sediul in localitatea Gura Humorului, Str.
Piata Republicii, nr. 18), in numar de 879.028, la valoarea nominald de 87.902 80 lei,
valoarea de detinere de 175.810 lai, reprezentand 0,5252959% cota de participare. S-au
censtituit ajustari pentru pierdere de valoare in valoare de 111.114 lei la 31.12.2017.

Societatile Voluthema Property Developer 5.A. si Casa de Bucovina S.A. au actionar
majoritar SIF Muntenia. (i)

Filiata Avi Financial Invest S8RL., detinuta 100% de Societate, infiintatd in anul 2011, cu
capital social in valoare de 500 lei, CUI 28396135, inregistrat la Registrul Comertului sub
numérul J52/268/27.04.2011, cu sediul social Tn orasul Mihailesti, str. Stejarului, nr.10,
Jud. Giurgiu.

Garantii

14.332.650

63.641

500

21.165

14.332.650

64.696

500

21.165

Total imobilizari financiare

14.417.956

14.419.011

iy  Evaluarea acfiunilor detinute la Cas sovina:

LEI

“Denumire societate la Simbol Nr. actiuni Valoare de

care se define detinute la

31.12.2017

detinere la

imobilizare financiara 34.12.2017

Ultima cotatie
la 31.12.2017

Valoare evaluatd
la 3t1.12.2017

Ajustare pentru
pierdere de
valoare

1 ? T3 4

5 6=3"5

Casa de Bucovina

BCM 879.028 175.810

0,0736

64,696

" 7=6-4
111.114

ii} Participatia la Voluthema Property Developer S.A s-a diminuat din 11.01.2018 |a 208,145 actiuni cu valoare nominald de 10 lei / actiune

in baza HAGEA din 26.10.2017 {Nota 10h).

Valoare justd a partofoliulul de actiuni Voluthema Property Developer S.A detinute de Societate este de 13.446.176 lei (9,3815 let /
actiune * 1.433.265 actiuni) si a fost stabilitd de evaluatorul extern independent membru ANEVAR prin rapontul dispus de SIF Muntenia

(societatea mama a grupului),

Societatea nu a constituit ajustare pentru depreciere pentru aceste tith ~ ~ 7
valocare nominald de 10 lei / actiune (525.120 actiuni in valoare de 52512

las / actiune reprezemand 93.815% din valoare de aport.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 2. PROVIZIOANE

LEI
Denumirea provizionului Sold la Constituire Reluare Sold ia
01 ianuarie 2017 provizion provizion 31 decembrig 2017
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizicane pentry achizitii de 40.857 40.657
echipamente tehnologice din fond
persoane cu handicap (Legea
448/2006)
Total 40.667 ' 40,657

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

In cursul anului 2017, Societatea a Inregistrat un profit net de 106.635 lei, ce se va repartiza conform Hotararii Adundrii Generale a
Asociatilor, pe baza propunerii administratorului, propunere inscrisd in tabel;

LE)
Exercitlul financiar Exercitiul financiar
Destinatia incheiat la incheiat {a
31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
Profit net de repartizat: 165.047 106.835
- Rezerva legalé 8.252 5332
- Acoperirea pierderii 73.483
- Pentru investilii — profit reinvestit
- Dividende
- Alte rezerve

Proflt nerepartizat 83.332 101.303
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

a) Cheltuieli gl venituri aferente contabilititii de gestiune

in contabilitatea financiar cheltuielile sunt grupate dupa natura lor si sunt redate in Contul de profit si pierdere (formutarul ced 20).

In contabilitatea de gestiune, pentru calculul costurilor produselor finite, al serviciilor, si bunurilor executate sifsau livrate, acestea se clasifica
Tn: cheltuieli directe. cheltuieli indirecte, cheltuieli auxiliare, cheltuieli generale de administratie si cheltuiell de administratie, asa cum sunt
redate in "Analiza rezuitatului din exploatare”.

Cheltuielile directe sunt acele cheltuieli care se identifica in calculul costului produselor finite, prestarii serviciului sifsau al bunului livrat, cum
ar fii cheltuieli cu materia primd, cu combustibilul, cu energia, cheltuielile cu plata personalului direct productiv, cu plata contributilor la
asigurdrile sociale aferente lor.

Cheltuielile indirecte si auxiliare sunt acele cheltuieli care nu se pot identifica si atribui direct unui anumit bun sau sefviciu executat sifsau
livrat. Cheltuielile indirecte de productie cuprind amortizarea halelor, utilajelor si echipamentelor care deservesc halele, intretinerea utilajelor,
costunle cu materialele auxiliare, cheltuielile cu personalul indirect productiv si asigurérile sociale aferente i prestéri servicii cum ar fii apa,
gaze, electricitate, etc.

Cheltuielile activitatii auxiliare cuprind elemente de materii prime, materiale, prestari servicii, apa, gaze, energie, aferente productiet auxiliare.
Cheltuielile generale de administratle sunt cheltuiglile aferente intregii activitati desfasurate in cadrul Societatii.

Cheltuielile de desfacere sunt ocazionate de vanzarea bunurilor realizate sifsau livrate si pot fi cheltuieli de reclamé-publicitate, cheltuielile
cu colaboratori, cheltuieli din cenfrul de cost ADT, cheltuielile aferente proiecteler VITAOU, PATMOS si cheltuiglile cu amortizarea aferente
veniturilor din subventii pentru investitii, cheltuielile de transport, cheltuielile facturate de hipermarketurl. Se include in cheltuieli de desfacere
si cheltuiala cu valoarea ramas neamortizata a mijloacelor fixe vandute.

Cheltuielile de desfacere si cheltuielile administrative nu intrd in chelluielile directe aferente cifrei de afaceri.

Rezultatul brut al cifrei de afaceri nete reprezintd marja brutd a activititii de baza si este egald cu diferenta dintre cifra de afaceri nets si
costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate.

Alte venituri din exploatare reprezintd venituri din subventii pentru investitii (Nota 15: 2016: 465.056 lei; 2017; 298.491 lei), subventii din
exploatare aferente altor venituri (Nota 14: 2016: 81.950 lei; 2017: 317.000 lei), venituri din productia de imobilizari corporale (2016 341.264,
2017: 297.971 lei}, venituri din desp&qubiri si penalititi (2016: 155.804 lei; 2017: 7.236 le) i alte venituri din expleatare (2016: 136.703 le;
2017: 172.962 lei), iar cheltuislile aferente acestor venituri figureaza in cheltuleli de desfacere (nu se recunosc in costul bunurilor vandute).

b} Analiza rezultatului din exploatare aferent;

LEI
Nr. Crt. Indicatorul 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
0 i 2 3
1 Cifra de afaceri neta 36.545.799 40.899.313
2 Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate {3+4+5) 31.341.725 35.013.617
i) Cheltuielile activititii de baza 27.653.941 31.208.887
4 Cheiltuielile activitatii auxiliare 1.817.699 1.852.422
5§ Cheltuieli indirecte de productie 1.870.085 1.952.308
6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete 5.204.074 5.885.696
7 Cheltuieli de desfacere 4.515.589 4625606
8 Cheltuieli generale de administratie 1.672.575 1.945.991
9 Aite venituri din exploatare 1.180.778 1.100.880
10 Rezultatul din exploatare (6-7-8+9} 289.688 415.079
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR

A. CREANTE

i) Situatia creantefor pe vechime se prezinta astfel: LE!
Sold 31 Sold 31 Termen de lichiditate
Creante Nota decembrie decembrie
2018 2017 sub 1 an peste 1 an
o 1 2=3+4 3 4

Furnizori debitori pentru prestari de servicit 6.857 8.958 8.958

Clienti 3.270.375 2.302.81% 2.302.819

Clienti incert! 300.216 308.541 306.541

Ajustdri pentru deprecierea creantelor clienti i3} (300.218) (306.541) (306.547)

Efecte de primit de la clienti {63.592) {109.839) {109.838)

Clienti facturt de intoemit 2.797 342 342

Total creante comerciale (rd. 31 Bilant) 3.216.437 2.202.280 2.202.280

Avansuri acordate satariafilor 1.339 1.339 1.339

Debitori diversi 111.973 182.018 182.018

Debitor Stanciu Angelia *) 663.221 663.221 863221

Debitor Avi Financial Invest 800825 424,088 424 988

Dsbitor mostenitori contructii Mosnen 19 926.080 926.080 826.980

Ajustdri pentru deprecierea debitorilor diversi 19 {926.080) (926.080) {926.080)

TVA platita in plus 3.528 3.528 3.528

TVA de recuperat 885.682 1.075.998 1.075.998

TVA neexigibila 45523 44,470 44.470

Impozit pe profit achitat in plus 48.960 48.960 48,960

Alte creante privind bugetul statului 14.647 44,047 44.047

Subventii de primit, aferente cifret de afaceri 14B1) 1.776.481 1.942.194 1.942.194

Subventii de primit, aferente altor venitur] 14Bii} 8.195 0 ]

Dobanzi de Incasat 0 9 g

Total alte creante (rd. 34 Bilant) 4.360.373 4.430.772 4,430,772 -
Total rd . 36 Bllant 7.576.810 6.633.052 6.633.052

*) Creanta in suma de 663 221 lei reprezinta suma ramas3 de recuperat 1a 31 decembrie 2017 (31 decembrie 2018. 663 221 |ei), de la Stanciw Angelia ca ufmare
a Deciziel 2440R { 16.10.2012 pronuntatd de Tribunalul Bucuresti Sectia (Il Civild in dosarw 15295 / 298 7 2011, privind admiterea recursului $i anuldrn actelor de
executare n dosarut 184 /2611 = a Tranzactier autentificald sub nr. 686 / 24.05 2013, creantd ce se va recupera in tefmen de 5 zile de la plata de cétre Siatul
raman a despdgubirilor la care debitoarea este indreptatita in baza Deciziei Civile nr.37/19.01.2009, pranuriata de Curtea de Apel Bucuresti Secta Il Civita, in
data de 27 08.2014 Stanciy Angelia & primit prmul cupon de despagubin in vaioare de 915.314 lel, iar [2 09.09 2014 a restituit Societatii 330,593 fei

in data de 13.07.2015 Stanciu Angelia @ comunical emiterea cetui de-al doilea cupon de despagubire in valoare de 918 314,40 lgi, iar in data de 03 00 2015 3
reslituit Socretatii suma de 330.593.18 Jel. In data de 31,08 2016, Sianciu Angelia a mai restiluit Societdtii suma de 330.593.18 bei,

in data de 17.07.2017, ANRP a emis cétre Stanciu Angefia fitlul de plata, iar in perioada ianugrie-martie 2018 se asteapld achitarea acestuia.

ii) Evolutia ajustarilor pentru deprecierea creantelor de la clienti incerti in exercitiu! financiar 2016 sl 2017:

Ajustari pentru

deprecierea 01 tanuarie  Constituire in Reluare in 31 decembrie  Constituirein  Reluarein 31 decembrie
creantelor 2016 2016 2016 2015 2017 2017 2017
comerciale

Ajustari pentru
depreciersa 300.100 885 770 300.218 8.325 306.54%
clientilor inceri

Constituirea Tn valoare de 6.325 lef, reprezintd diferenta natd din reevaluare Bn dif % deductibilz si 70%
nedeductibila { Nota 10d) ).
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR (CONTINUARE)

B. DATORII

i} Situatia datoriflor, in functie de termenul de exigibilitate, se prezinta astfel:

LEI
Sold Sold Termen de exigibilitate
Datorii Nota 31 decembrie 31 decembrie
2016 2017 Subtan 1-5ani peste 5 ani
0 1 2 = 3+4+5 3 4 5
Credite bancare pe termen lung fii) 782.924 1.255.999 753.600 502.389
Credite bancare pe termen scurt iii) 2.524.254 3.091.500 3.091.500
Daobénda atasata 11,235 11.235
Total credite bancare (rd. 46/ rd. 57 3.307.178 4358734  3.866.335 502,399
Bilant)
Avansuri incasate in contul comenzilor
{rd. 47 Bilant) 24 456 195.722 195,722
Furnizon 7.088875 5106.645 5.106.645
Furnizor de imobifizér 63.314 42134 42,134
Furnizori facturi nesosite 134.377 217.473 217.473
_Eltorii comerciale (rd. 48 Bilant} 7.286.566 5.366.252 5.366.252 -
Obligatii n legatura cu personalul 305.725 331.888 331.888
Daterii cu bugetul asigurdrilor sociale 270.318 323.088 323.069
Creditori divers 24,519 29.824 29.824
Alte datorii {rd. 52/ rd. 63 Bilan{) B 600.560 684.781 584.781
Total datorii (rd. 63 / rd. 64 Bilant) 11.218.76C 10.605.489 10.103.090 502.399

ii) Activele curente la 31 decembrie 2017 de 30.116.866 lei {31 decembrie 2018 : 29.261.241 lei) acoperd integral datorille pe termen scurt
de 10.103.090 lei (31.12.2016 : 10.720.536 lei) 5i sunt compuse din :

Indicator Nota 31 decembrie 2016 31 decembyie 2017
Stocuri 12 21.378.430 21.338.324
Creante 5A 7.576.810 6.633.052
Casa i conturi la banci 11A 306.001 2.94%.490
Subtotal active circulante 29.261.241 30.116.866
Cheltuieli in avans 0 0
Total active curente 29.261.241 30.116.866








AVICOLA BUCURESTI S.A,

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR (CONTINUARE)

D. DATQRI| (CONTINUARE)

iii} Gituatia creditelor bancare la 31 decembrie 2016

Plafon din care:
Nr';' Tip credit  Nr./ data contract Banca aprobat  Valoareplafon  Credit  pats gopanzii  Scadenta
cri (LEN) angajat neangajat
{LEN) {LEI)
1. Credite 6/31.08.2015 CREDIT EUROPE 1.000.000 34.627 11 965.372,88 ROBOR 3M + 01.09.2017
de scont revizuit in BANK (ROMANIA} S A 2.7%
09.09.2016
2. Linie 6731.08.2015 CREDIT EUROPE 3.000.000 248962758 51037242 ROBOR3IM+ 01.09.2017
de credit revizuit in BANK (ROMANIA) S A 2.5%
09.09.2016
3. Credit bancar 6/31.08.2015 CREDIT EURCPE 2.500.000 78282365 1.717,076,35 ROQBOR 3M + 01.09.2018
pe termen revizuit in BANK {(ROMANIA) S.A. 2 6%,
lung 058.02.2016 _ minim 3,25%
Total 6.500.000 3.307.178,34 3.192.821,66
Situatia creditelor bancare la 31 decembrie 2017
Plafon din carce;
Lo Tip credit  Nr./ data contract Banca aprobat  Valoare plafon  Credit Rata dobénzii  Scadenta
crt. (LE]) angajat neangajat
(LEN) (LEL)
1. Credite 6/31.08.2015 CREDIT EURCPE 1.000.000 $1.500,00 908.500,00 ROBOR 3M + 01.09.2618
de scont revizuit In BANK {ROMANIAY S A 2.7%
09.09.2016
AA 3/ 16.08.2017
2. Linie 6131.08.2015 CREMT EUROPE 3.000.000  3.000.000,00 0,00 ROBOR 3M + 20032018
de credit revizuit Tn BANK (ROMANIA} SA 1.8%
05.09.2018
AA G/ 16.08.2017
3. Creditbancar 6/31.08.2015 CREDIT EUROPE 2.500.000 1.255.998 77 1.244.001,23 ROBOR 3M + 01.09.219
pe tamen revizuit in BANK (ROMANIA) S A, 2.5%,
lung 08.09.2016 minim 3,25%
AA 3116082017
Total 6.500.000 4.347.498,77 2.452.501,23

19







AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR $! DATORIILOR (CONTINUARE)

B. DATORII (CONTINUARE)

iii} Situafia creditelor bancare (CONTINUARE)

Tip credit

Credit pentru finantarea Creantelor —

i »Credit-revolving”, neangajata

Linie de Credif ,,Credit-
revolving”, neangajata

[ Credit pentru Capital de

Lucru - ,,Credit non-
revolving” Credit in

condifil de neangajare

“Valoarea plafon credit

"3.060.000 LE]

2.800.000 LEI

Scop

i Finantarea activitatii curente

. Finantarea activitatii curente

Valoarea tragerii maxim 83,33% din

valoarea nominald a efectelor de comert
(b:lete la ordin) prezentate spre scontare

-1 acceptate de bancé

Finantarea activitatii de
investitii {punerii in functiune

a fabricii de procesare a
| oualelor Jluhlde)

ROBOR 3M + mat]a 1,8%
p.a.

Corn"isioane
Comss“rgn de utilizare 0.25% T 0.25%
| Comision de prelungire facilitate T170,25% o

| Comision de nemdephmre 0.50% 0.50% 0,50%

conditie de rulaj

Comision de rambursare

\ anticipate

GARANTII

| "Sold Ta 31 decembrie 2016

0% in cazul rambursarilor din surse

| proprii si de 3% n caz de refinantare de
| cétre un alt creditor

0% n cazul rambursarilor
din surse proprii side 3% in

| caz de refinantare de cétre
¢ un alt creditor

. ipoteoa mobiliara asupra conturilor Sometéxu
* Ipotecd imobiliard de rang | asupra imohbilului situat in localitatea Mihdilesti, jud. Giurgiu, Str. Fermei,
Nr. 1, alcdtuit din teren extravilan in suprafatd de 47.792 mp, avand numaér cadastral 1724 si

constructiile edificate pe acesia;

" ROBOR 3M + marja 2,5%
_ pa, m|n|m_3,g§__/n p.a.

0% in cazul rambursarilor
| din surse proprii si de 3% in
| caz de refinantare de céatre

» |potecd mobiliard asupra creantelor ce rezulta din drepturilr de despégubire provenind din
producersa unui risc asigurat privind bunul imobil;

« Bilete la ordin, emise/girate de catre clientii Societatii in favoarea acestuia, acoperind in orice
moment minim 120% din Produs de credit;

* |potecd mobiliard asupra creantelor care provin din contractele comerciale;

v |poteca mobiliara asupra creantelor care provin din facturile fiscale emise de Societate, acoperind in
orice moment minim 120% din Produs de credit;

» Ipotecd mobiliard asupra universalitétii de creante banesti ce decurg din activitatea comerciald a

Societatii.

" | 34.627,11 LE), reprezentand scontarea

biletul la ordin, emis de Andrasel Spaco

| 2011 SRL, cu scadentd 15.01.2017 in
| valoare de 63.591 52 lei

Sold la 31 decembrie 2017,
care:

din

2.489.627,58 LEI

51.500,00 LEI, reprezenténd 83.33% din

| biletele la ordin de 109.838,80 lei date la
| scontare, emise de Avicola XL Company

SRL

"1 3.000.000,00 LE!

3.000.000,00 LEI

| 763.599,40 LE] {2018)

782 923,65 LEI

|
: 1.255.998,77 LET

| Dobéanda atagata la 31

' decembne 2017

134,76 LEI

"ill‘-r
T

¢ SEMN TT"'SFNrm_: .':'.‘.-EI‘JTTFI'{
IR EXPERT AU i

44 LEI
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE

A, Bazele prezentarii:

Situatiile financiare individuale aferente anului 2015 sunt intocmite potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Directiva 2013/34/UE a
Paralamentului European si Consiliului transpusd prin O.M.F.P 1802 / 2014 cu medificarile si completarlle ultericare. Societatea se
incadreaza in criterile de méarime pentru entitéyi mijiocii si mari prevazute in Anexa pet. 9 alin. (4) din O.M.F.P. nr. 1802 } 2014, pe baza
indicatorilor determinati din Situatiile financiare aferente anului 2014,

Situatiile financiare cuprind, conform Anexa Sectiunii 2.1, pct. 21 din Q.M.F.P. nr. 1802/ 2014:

= bilantul contabil,

. contul de profit 5i pierdere,

«  situatia modificarilor capitalurilor proprii;

«  situatia fluxurilor de trezorerie,

»  notele explicative |a situatiile financiare anuale.

Aceste situatii au fost intocmite pe baza Tnregistrériior contabile efectuate In conformitate cu prevederile O.M.F.P. 1802 / 2014 si prevederile
Legii contabilitatii nr. 82 / 1991,

Moneda functionald pentru inregistrarile contabile este leul roménesc. ’

Intocmirea situatilor financiare necesita ca managementul 53 elaboreze estimar si ipoteze ce afecteaza sumele raportate ca active si datori,
angajamentele in favoarea societélii si cele facute de cétre societate la data intocmirii situatiilor financiare, precum si sumele raportate ca
venituri si cheltuleli pentru perioada de raportare.

Estimérile sunt revizuite periodic si, pe masuré ce devin necesare unele ajustéri, acestea au impact asupra rezultatului din pericada in care
devin cunoscute.

B. Bazele contabilititii si a raportirilor contabile

Situatiile financiare sunt bazate pe inregistrarile contabile ale societatii, intocmite pe baza urmatoarelor principii si reguli contabile:
—  Principiul continuitatii activitatii;

—  Principiul permanenigi metodelor;

- Principiul prudentei;

—  Principiul independentie exercifiului;

—  Principiul evaluérii separate a elementelor de activ si de pasiv;

- Principiul intangibilitatii;

- Principiul necompensrii;

- Principiul prevalentei economicului asupra juridicului,

- Principiul pragului de semnificatie.

inregistrérile contabile care stau la baza intocmirii situatillor financiare sunt exprimate in moneda nationald (LEI) si au la baza principiul
costului istoric.

C. Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiara au fost intocmite in baza principiului continuitafii activitdlii care presupune faptul ca Societatea i3i va continua
activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evaiua aplicabilitatea acestei prezumtii administratorii analizeazé previziunile referitoare la intrarile
viitoare de numerar.

SEMNAT PENTRU [DENTIFICARE
It EXPERT AUDIT
e ksl

15, FEB, 0N

4

auditors accountants consultants
duUdiiL ot ai
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

C. Continuitatea activitatii (continuare)

Pana la 31 decembrie 2015, Societatea a beneficiat de o lichiditate semnificativi plasatd in depozite bancare. In exercifile 2016 si 2017, in
baza planului de investifii aprobat de Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor, lichidatatea respectivd a fost utilizatd pentru investitii
prezentate in Nota 1. Cea mai importants investitie este realizarea fabricii de oua lichide care a necesitat disponibilitati suplimentare atrase si
din credite bancare. Fabrica de ou lichide trebuia s& rezolve problema stocurilor de oud fird livrare asiguratd, generatad fie din cauza
scaderii consumului, fie din cauza pretului de vanzare sub cost. Fabrica nu a fost pusd in functiune in 2017 {asa cum era prevazut dupé
oblinerea Autorizatiei sanitard veterinarad 14431 / 11,08.2017 si revizuirii in 26.06.2017 a Autorizatiel integratd de mediu nr. 5/ 26.11.2015),
ca urmare a ,crizei fipronilului®, crizd manifestats, declansatd In 08.2017, in unele state membre UE, care a dus la eliminarea din productie a
unui humar important de g&ini outoare, determinand realizarea de citre Societate a unui profit bun din vanzarea oudlelor de consum in
perioada 08 - 12.2017. Fabrica va fi pusa in functiune fn Trim. Il 2018,

Pentru activitatea curentd, in august 2015, Societatea a contractat facilitafi de credit prezentate in Nota 5Biii), prelungite pana in 01.09.2018.
Societatea se confruntd cu o problema3 legatd de necesarul de persenal de specialitate pentru ocuparea locurilor vacante, problema care este
determinata si de dificultéitile de acces la mijloacele de transport in comun.

Cu toate ¢é nu se pot estima toate efectele negative determinate de aspectele mentionate, pe baza analizelor efectuate, administratorii cred
cd Societatea va putea sd isi confinue activitatea in viitorul previzibil $i prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitdfii in intocmirea
situatiilor financiare este justificata.

D. Imobilizarile necorporale

Un activ necorporal este un activ nemonetar, identificabil, fard suport material si definut in scopul utilizérii in procesul de productie sau
furnizare de bunuri sau servicii, pentru a fi Tnchiriat tertilor sau pentru scopuri administative.

Un activ este recunoscut Tn bilant, daci:

a) costul activului poate fi evaluat in meod credibil;

b} se estimeaza ¢3 va genera beneficii economice pentru entitate.

Un activ necoporal este recunoscut de societate dacé si numai daca:

—- este probabil ca societatea sa obiind beneficii economice viitoare care pot fi atribuite activului respectiv;

- costul activului poate fi mésurat in mod corect.

Tn cadrul imobilizarilor necorporale se cuprind:

- cheltuielile de constituire;

- cheltuielile de dezvoltare;

—  concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile $i activele similar si alte imobjlizari necorporale;
—  fond commerciai;

- active necorporale de exploatare si evaluare a resurselor minerale;

- avansuri.

In cadrul avansurilor si altor imobilizéri necorporale se inregistreazd avansurile acordate furnizorilor de imobilizéri necorporale, programele
informatice create de entitate sau achizitionate de Ia tertl, pentru necesitatile proprii de utilizare, precum si alte imobilizéri necorporale,

Un activ necorporal se inregistreaza initial la costul de achizitie sau de productie. asa cum sunt definite in Reglementérile contabile
armonizate cu directivele europene, aprobate prin C.M.F.P. nr. 1802 / 2014 privind aprobarea reglementarilor contabile conforme cu
directivele europene.

o ENTRILINENTIFICAREl .
Un element necorporal raporat drept cheltuiala intr-o perioada nu poate fi recu 8&*‘uilé??&%&‘-pé?t%r%i‘n[éé‘ﬁﬁl nui activ necorporal.
R EXPERT AUIM
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI St METODE CONTARILE (CONTINUARE)
D. Imebilizérile necorporale (continuare)

Cheltuielile ulterioare efectuate cu un activ necorporal dupd cumpérarea sau finalizarea acestuia se inregistreaza in conturile de cheltuieli
atunci cand sunt efectuats.

Cheltuielite ulterioare vor majora costul activului necorporal atunci cand este probabil ca aceste cheltuieli vor permite activului 83 genereze
beneficii economice viitoare peste performanta prevazut initial gi pot fi evaluate credibit,

Un activ necorporal este prezent in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare.

Un activ necorporal este scos din evidentd la cedare sau atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa
ultericara,

Imobilizérile necorporale se amorlizeaza, de reguld, intr-0 pericadd de maximum 5 ani.

E. Imobilizérile corporale

Imobillzarlle corporale reprezinta active care:
a) sunt detinute de o entitate pentru a fi utilizate in productia de bunuri sau prestarea de servicii, pentru a fi inchiriate terfilor sau pentru a fi
folosite in scopuri administrative; si

b)  sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Imobilizarile corporale cuprind:

= terenuri si constructii;

= instalatii tehnice si mijloace de transport;

= aite instalatii, utilaje $i mobilier ;

= investitii imobiliare;

* imobilizari corporale in curs de executie;

* investifil imobiliare in curs de executie;

= active corporale de exploatare $i evaluare si evaluare a resurselor minerale ;
= active biologice productive ;

= avansuri.

Imobilizdrile corporale detinute Tn baza unui contract de leasing se evidentiazd in contabilitate in funciie de natura contractului de leasing,
stabilitd potrivit legii, cu respectarea principiului prevalentei economicului asupra juridicului.

In cadru! imobilizarilor corporale sunt evideniiate in mod distinct imobilizarile corporale Tn curs de executie.

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate la costul de achizitie.

Toate imobilizarile corporale, cu exceplia terenurilor sunt amortizate conform duratelor de utilizare economicé care se situeaza In intervalul
stabilit prin H.G. nr. 2138 / 2004 modificata prin H.G. nr. 1496 / 2008 si corespund duratei fiscale si corespund duratei fiscale.

Entitatea amortizeaza imobilizérile corporale utilizand regimul de amortizare liniara.

Investifia in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in funciiune.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizéri corporale sunt recunoscute, de reguld, drept cheltuieli in perioada Tn care au fost efecluate.

Costul reparatiilor efectuate la imobiiizarile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue a aceslora, este recunoscut ca o cheltuialad in
perioada in care este efectuata.

Sunt recunoscute ca 0 compenenta a activului investitile efectuate la imobilizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. Acestea au ca
efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali al acestora $i conduc la ob{inere WM%WWEM@SW”mWWe fatad de cele
estimate inifial. Obtinerea de beneficii se realizeaza fie direct prin cresterea venilurilgr,figrindirect pin (qdugerea clw
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPH, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

E. Imobilizérile corporale {continuare)}

Imabilizérile corporale in curs de executie reprezintd investitile neterminate efectuate in regie proprie sau In antreprizi, Acestea se
evalueaza la costul de productie sau costul de achizitie, dupa caz. Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor
finalizate dupa receptia, darea in folosintd sau punerea in funcliune a acestora, dupa caz.

Costul unei imobilizéri corporale construite in regle proprie este determinat folosind aceleasi principii ca si pentru un activ achizitionat. Orice
profituri interne sunt eliminate din calculul costului acelui activ. Tn mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau alte resurse
peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderile care au ap#irut In cursul constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse
in costul activului,

Societatea recunoaste ca o componenta a activului dobanda aferentd imprumutului pentru finantarea achizitiei, constructiei si productiei
activelor cu ciclu lung de fabricatie pe pericada de productie. Activul cu ciclu lung de fabricatie este un activ care solicita in mod necesar o
perioada substantiald de timp pentru a fi gata in vederea utilizarii.

Dupé punerea in functiune a activului, dobanda aferentd imprumutului va afecta direct contul de profit si pierdere.

Evaluarea la data bilantului pentru imabiliz&rile corporale se efectueaza la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare

pentru grupa de echipamente, mobilier birotica si la valoarea reevaluata pentru grupa cladiri si terenuri,

Entitatea a procedat la reevaluarea imobilizdrilor corporale, grupa terenuri si cladir, existente la sfarsitul exercitiului financiar, cu
reflectarea in contabilitate a rezultatului acesteia, periodic (la un interval de 3 ani).

Cresterea de valoare rezultatd este inregistrati ca surplus de reevaluare (ct. 105}, componenta a capitaluriler proprii. Conform O.M.F.P. nr,
1802 / 2014, Anexa, Sectiunea 3.4, pct. 111 alin. (2) «Daci rezultatul reevaludrii este o descrestere a valorii contabile nete, aceasta se
trateazé ca o cheltuiald cu intreaga valoare a deprecierii, atunci cand in rezerva din reevaluare nu este Inregistratd o suma referitoare la acel
activ (surplus din reevaluare} sau ca o scidere a rezervel din reevaluare prezentatd in cadrul elementului «Capital $i rezerve», cu minimul

dintre valoarea acelel rezerve si valoarea descresterii, iar eventuala diferent3 rimasa neacoperitd se inregistreaza ca o cheltuiald.»

Societatea transferd surplusul din reevaluare inclus Tn capitalurile proprii direct in rezerve (ct. 1175), atunci ¢and surplusul este realizat.
Intregul surplus poate fi realizat prin casarea sau vanzarea activului,

Transferul din surplusul de reevaluare in rezultatul reportat nu se face prin contul de rezultate.

Ultima reevaluare a fost efectuatd la 31.12.2017 pentru terenuri i clidii. Reevalufirile precedente au fost efectuate la 31.12.2013,
31.12.2010. 31.12.2007 si 31.12.2002. Resvaluarea la 31.12.2002 s-a efectuat pentru toate imobilizarile corporale, in vederea retratarii
situatiilor financiare la 31,12.2002, conform prevederilor O.M.F.P. nr. 84 / 2001, retratare efectuatd Tn anul 2003. Reevaluarea a fost
inregistrata in contabilitatea societétii in anul 2003,

Investltii imobiliare

Incepand cu exercifiul financiar 2015, conform O.M.F.P, 1802 / 2014, societatea trebuie s identifice investitile imobiliare si sa le reflecte Tn
hilant, in mod distict. Investitia imobiliara este proprietatea detinutd mai degraba pentry a obtine venituri din chiril sau pentru cresterea valorii
capitaluiui, ori ambele decat pentru:

a) a fi utilizatd in producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori In scopuri administrative,

b) a fi vandutd pe parcursul desfasurarii normale a activitatii,

Socletatea nu are imobilizari corporale care se clasifica in Investitii imobiliare.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI $1| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

F. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entititile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate, interesele de participare,
imprumuturite acordate entitdtilor de care compania este legata in virtutea intereselor de participare, alte investilii detinute ca imobilizéri, alte
imprumuturi,

in conturile de creante reprezentand Imprumuturi acordate se inregistreaza sumele acerdate terilor in baza unor contracte pentru care
entitatea percepe dobanazi, potrivit legii.

Imprumuturile acordate de societate sunt prezentate in Bilant la «Alte imprumuturi», dacad au scadentd mai mare de un an sau au clauza de
prelungire automata sau la <Alte investitii pe termen scurt», in cazul in care au scadenta sub un an.

La alte creante imobilizate se cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de entitate la terti. Pentru creantele imobilizate, cu
scadentd mai mare de un an, in Bilant, la pozifia Imobilizéri financiare, este prezentatd numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni,
diferenta urmand a fi reflectata la «Creante comerciale».

Evaluarea initiala a imobilizarilor financiare recunoscute ca active se efectueazé la cost de achizitie.
imobllizérile financiare se prezinté in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustérile cumulate pentru pierderile de valoare.

Investitiile pe termen scurt sunt titlur detinute In vederea realizarii unui profit intr-un termen scurt 5i depozite bancare. La intrare, investitile
pe termen scurt se evalueazé la costul de achizitie, fard a include comisionul perceput de 5.S.1.F. La sfarsitul exercitiului financiar, titiurile pe
termen scurt admise la tranzactionare pe o piatd reglementatd se evalueaza la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzaclionare, iar cale
netranzactionate la costul isteric mai putin eventualele ajustiri pentru pierdere de valoare.

In investitii pe termen scurt se includ si depozite bancare pe termen scurt.
G. Costurile indatorarii

Costurile indatorarii sunt cheltuieli ale perioadei si se inregistreaza atunci cand apar.

Socletatea clasificd imprumuturile sale ca fiind pe termen mediu, lung sau scurt, in funclie de termenul de rambursare mentionat in
contractele de credit.

|, Stocuri

Stocurile sunt active circulante.

a} detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii ;

b} Incurs de productie in vederea vanzérii in precesul desfisurérii normale a activitatii; sau

c) sub forma de malerii prime, materiale si alte consumabile care urmeaza sa fie folosite In procesul de productie sau pentru prestarea de
servicii,

Stocurile sunt evaluate la intrarea Tn gestiune la cost de achizitie, inclusiv toate taxele nerecuperabile, cheltuielile de transport, aprovizionare

si alte chelluieli necesare pentru punerea in stare de utilitate sau intrarea in gestiune a bunurilor respective.

Efectivele de pasari puicute sunt evaluate la data bilantului la ¢ valoare egald cu costurile de productie cuprinzand cheltuieli directe si
cheltuieli indirecte alocate in mod rational.

La final de an s-a efectuat transferul de puicute in halele de adulte, ele intrand in ouat. Puicutele devin astfel, active productive care sunt
evaluate in functie de pericada de exploatare (110 séptamani). Amortizarea acestora se face lunar stabilindu-se o valoare reziduala de 5-7
let, astfel incat fa vanzare Societatea sa ob{ind un mic profit, preful mediu la p&asdri Tn 2017 fiind de 34,11 lei/cap fata de 34.45 leifcap in anul
2016. SEMNAT PENTRU IDENTIFICARE
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 8. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

l. Stocuri (continuare)

Activele de natura stocurilor nu sunt reflectate Tn bilant 1a o valoare mai mare decat valoarea care se poate obfine prin utilizarea sau

vanzarea lor. In acest scop, valoarea stocurilor se diminueazd péna la valoarea realizabild neta, prin reflectarea unei ajustari pentru
depreciere.

Conform Reglementarilor contabile armonizate cu Directivele europene, aprobate prin O.M.F.P, nr. 1802 / 2014 privind aprobarea
Reglementdrilor contabile conforme cu Directivele europene, prin valoare realizabild netd se inlelege prefu! de vanzare estimat care ar

putea fi obtinut pe parcursul desfasurérii normale a activitafii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si
costurile estimate necesare vanzarii.

J. Creante comeriale

Creantele sunt prezentate In bilant la valoarea istorica. Pentru creantele incerte si debitorii diversi cu o vechime mai mare de 1 an sunt
constituite ajustéri pentru deprecierea creanielor la valoarea integrald. S-au constituit ajustéri pentru depreciere deductibile fiscal 100% in
baza art. 22 (1) lit. j) din Codul fiscal, pentru clientii in faliment, pentru care s-a deschis procedura de insolventa. Pentru clientii in litigiu, cu o
vechime mai mare de 360 de zile, s-au constituit ajustéri pentru depreciere deductibile fiscal in limita a 30%, in baza art. 22 (1) lit. ¢) din
Codul fiscal

Pierderea finala poate varia fatd de ce se estimeaza ca ajustare de valoare. In lipsa unor informatii credibile privitoare la situatia financiard a

clientilor si datorita lipsei de mecanisme legale de colectare a creantelor de la clienti, estimarea pierderilor posibile devine incerta.

K. Numerar si asimilate

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si disponibilul In conturi la banci. Conturile Ja banci in devize sunt prezemtate in lei,
conversia fiind realizatd Ia cursul de schimb valabil la data raportarii.

Operaliunile de vanzare-cumpérare de valutd se Inregistreazd in contabilitate |a cursul utilizat de banca comerciald la care se efectueza
licitatia cu valutd, fird ca acestea s3 genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

L. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valutd sunt transformate in lei la o rata de schimb valabilé la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta
la data intocmirii bilantului sunt transformate n lei ulilizand ratele de schimb valabite la sfarsitul pericadei. Castigurile sau pierderile rezultate
din aceste conversii valutare sunt incluse In contul de profit si pierdere.

Cursurile de schimb comunicate de BNR la sfarsitul exercitului financiar, 31 decembrie 2017, comparativ cu 31 decembrie 2016 au fost:

Valuta Simbol 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
1 Eurc EUR 4 5411 46597
1 Dolar SUA usp 43033 3.8915

Diferentele de curs valutar favorabile sau nefavorabile s-au inregistrat la venituri sau cheltuieli, dupd caz.
Castigurile sau pierderile din translatare sunt reflectatea in contul de rezultate al perioadei in care apar. -y
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

M. Datorii comerciale

Datoriile totale pentru care s-au depus garantii, precum si informatiile privind natura acestor garantii sunt prezentate in notele explicative.
Datoriile incluse in bilan{ cu termen de plata dupa cinci ani de la data incheierii exercitiului financiar sunt mentionate in notele explicative.
O datorie este ciasificata ca dalorie pe termen scurt, denumita si datorie curenta, atunci cand:

2} se asteapta sa fie decontatd In cursul normal al ciclului de exploatare al entitatii; sau

b} este exigibild in termen de 12 luni de la data bilantului.

Toate celelalte datorii sunt clasificate ca datorii pe lermen fung.

N. Contractele de leasing

Activele luate in leasing financiar reprezintd o datorie ca se prezinta la valoarea netd a investitiei in leasing.

In contul de profit si pierdere se recunoaste cheltuiala cu dobanda aferenta ratelor de leasing scadente. Diferentele favorabile / nefavorabile
aferente ratelor de leasing financiar incheiate In euro si derulate in lei se Tnregistreaza in alte venituri / cheltuieli financiare.

Datoria ¢u principalul din contractele de leasing financiar este reevaiuatd lunar si la sfarsitului exercitiului financiar la cursul de schimb
comunicat de B.N.R. din ultima zi bancara a lunit.

Dobanda neajunsd la scadentd, aferentd contractelor de leasing incheiate in calitate de utilizator, este reflectatd In conturile din afara
bilanfului.

Societatea nu are Inchsiate contracte de leasing la 31 decembrie 2017.

Q. Provizioane

Provizicanele nu depésesc, din punct de vedere valoric, sumele care sunt necesare stingerii obligafiei curente la data bilanfulul.
Un provizion aste o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta.

Un provizion este recunoscut numai in momentul in care:

= o eptitate are o obligatie curenta generatd de un eveniment anterior;

= esie probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si
» poate fi realizatd o estimare credibild a valorii obligatiei.

Dacéa aceste conditii nu sunt indeplinite, nu se recunoaste un provizion,

Societatea nu a constituit provizioane pentru concedii de odihna neefectuate. Valoarea estimata la 31.12.2017 este de 70.180,05 lei.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI ${ METODE CONTABILE (CONTINUARE)

P. Subventii

Subwventii aferente cifrel de afaceri
(i} Socielatea beneficiazd din anul 2011 de ajutor de stat pentru realizarea angajamentelor asumate voluntar in favoarea bunastarii
pésarilor, reglementat prin H.G. 838/2010, cu modificarile si completarile ulterioare.

Subventiile aferente Cifrei de afaceri se inregistreazé pe venituri care se includ in cifra de afaceri (ct.7411) la data solicitdrii subventiei {(Nota
15 Bi).

Subventii nerambursabile pentru investitii

(1) Tmprumuturile nerambursabile acordate in cadrul programului SAPARD pentru investitia «<Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA
prin achizitie utilaje statie de Iincubatie, achizitie utilaje hale tineret gi adulte precum si masina de transport pui, punct de lucru
Mihailesti, jud. Giurgiu si sucursala Codlea, Jud. Bragovs sunt prezentate in Nota 15 Ai}. La data obtinerii Tmprumutului nerambursabil,
sumé se recunoaste ca venituri In avans de natura subventiilor pentru investitii. Subventiile se recunosc, pe o baza sistematica, drept venituri

ale pericadelor corepunzétoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazé s3 le compenseze, In anul 2017 toats subventia a fost
recunoascuta pe venituri.

{iii)y Imprumuturile nerambursabile acordate in conditile programului national pentru dezvoltare rurald Romania, proiect «Modernizare SC
AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie echipamente de hala si utilajo pentru procesarea oulelor de consum», autoritatea
contractanta Agentia de PIaji Pentru Dezvoltare Rurala $i Pescuit, contract de finantare C1210a02131900035 / 25,05.2011 (Nota 15 Aiji).

Subventii de exploatare aferente altor venituri

{iv) In pericada 2015 — 2017 se deruleazd proiectul «Utillizarea Plasmelor reci pulsate la presiune ATmosfericd pentru distrugerea
Microorganismelor de pe suprafata Qudlelor de consum, in vederea cresterii Siguraniei alimentare - PATMOS», contract de finantare 141 /
2014, in parteneriat cu coordonatorul de proiect Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor, Plasmei si Radiatiei si cu
Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse Alimentare (Nota 16 BIi) .

Q. Capital social si rezerve

Informatiile privind capitalul social subscris, precum si numarul si valoarea totald a fiecarui tip de actiuni emise, respectiv parti sociale, dar si
medificdrile capitalulvi social vor fi prezentate in notele explicative.

Rezervele sunt constituite din rezerve legale (ct. 1061).

Rezervele legale s-au constituit la nivelul a 5% din profitu! brut, dar nu mai mult de 20% din capitalul social.

Rezervele care vor fi incluse in capitalul social vor fi mentionate in notele explicative.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE {(CONTINUARE)
R. Recunoasterea veniturilor i cheltuielilor
Veniturile si chaltuiglile sunt recunoscute potrivit contabilitatii de angajamente.

Cifra de afaceri netd se calculeaza prin insumarea veniturilor rezuitate din productia executata, livrari de bunuri, venituri din redevente si
chirii, prestéri de servicii si venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri. Prioritar pentru societate sunt veniturile rezultate din
vénzarea produselor finite, animalelor. Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de vanituri: venituri din exploatare si venituri financiare.
Veniturile din exploatare cuprind: venituri aferente cifrei de afaceri, venitusi din productia de imobilizari corporale in regie proprie $i alte
venituri din exploatare. Veniturile financiare sunt reprezentate de venituri din dobanzi si venituri din diferente de curs valutar.

Cheltuielile se {in pe tipuri de cheltuieli: cheltuieli de exploatare, cum ar fi cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile, cheltuielile
cu lucrarile $i serviciile executate, cheltuielile cu persenatul si alte cheltuieli de exploatare; cheltuieli financiare care cuprind cheltuielile din

diferente de curs valutar, cheltuielile cu dobanzile pentru crediteie contractate si cheltuieli privind sconturile.

S. Impozitul pe profit

Societatea a aplicat de la 01.01.2016 Legea 227 / 2015 privind Codul fiscal, Titlul Il “Impozitul pe profit”, cu modificdrile si complelérile
ultericare si HG 1/2016 pentru aprobarea Normeler metedologice de aplicare a Legii 227 / 2015 privind Codul fiscal, cu modificérile si
completarile ulterioare,

T. Repartizarea profitului

Dividendele repartizate detinatorilor de capitaluri propril, propuse sau declarate dupa data bilantului, precum si celelalte repantizéri efectuats
din profit. nu trebuie recunoscute ca datorie la data bilanfului. In acest sens, sumele reprezentand dividende, precum si participarea
salariatilor la profit sunt evidentiate in contui 117 “Rezuitatui reportat”, iar dupd aprobarea de cétre Adunarea Generald a Actionarilor sau
Asociatilor a acestor destinatii, s4 fie reflectate In conturile corespunzitoare de datorii.

U. Corectarea erorilor contablle

Erorile contabile pot sa apard ca urmarea a unui calcul gresit, a aplicarii gresite a metodelor contabile, a interpretarii gresite a evenimentelor.
Corectarea unei erori aferente perioadei anterioare poate fi efectuatd pe seama rezultatului reportat.

V. Active gi datorii contingente (angajamente)
Cratoriile angajate nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in note, cu exceptia situatiilor in care posibilitatea unei iesiri
de resurse care cuprinde beneficii economice este indepértata.

Activele angajate nu sunt de asemenea recunoscute in situatiile financiare atasate, dar sunt prezentate dacé o intrare de beneficii economice
este probabila.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPI, POLITICI SI METODE CONTABILE {CONTINUARE)

Q. Evenimente ulterioare datei bilanfului

Evenimentele ultericare datei bilanfului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care
situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru publicare.

Evenimentele ultericare datei bilantului care furnizeazd informatii suplimentare in legaturd cu pozitia societatii la data bilantului {evenimente
care necesitd ajustari) sunt reflectate in situatiile financiare. Evenimentele ulterioare datei bilanfului care nu necesita ajustri sunt evidentiate
in note, in cazul in care sunt semnificative.

R. Relatlile cu entitatile afiliate

Un partener de afaceri este considerat parte afiliatd atunci cand prin participarea la capital, drepturi contractuale sau grad de rudenie poate
controla, direct sau indirect sau poate influenta semnificativ activitatea Societétii.

De asemenea, in categoria parilor afiliate se includ si persoanele fizice care sunt actionari principali, fac parie din conducere sau sunt
membri ai Consiliului de administratie sau ai familiiler angajatilor societatit.

Daca exista tranzactil intre entitaii afiliate, acestea se prezinta intr-o Notd explicativa, care cuprinde : natura relatiei, tipul tranzacliei, valoarea

franzactiei.

8. Beneficiile angajafilor

Beneficii pe termen scurt:

Beneficiile pe termen scurt ale angajatitor includ safarii si contributii pentru asigurdri si protectie sociald. Beneficile pe termen scurt ale
salariagilor sunt recunoscute ca si cheltuiald pe masura prestérii serviciilor,

Beneficii post-angajare:

Atat societatea, cat si angajatii si sunt obligali prin lege sé contribuie la constituirea diverselor fonduri pentru asigurdrn si protectie sociald
{fonduri de pensii, asigurari de sanatate, protectie a somerilor).

Angajatorul nu are obligatia s& pliteasca beneficii ulterioare salariatilor, singura obligatie fiind plata contributiilor datorate la termen. Aceste
contributii catre bugetele asigurarilor sociale se Inregistreaza in contul de profit $i pierdere pentru perivada aferenta.

T. Rezultatul pe actiune

Rezuitatul pe acfiune prezentat in contul de profit este determinat ca raport intre profitul net si media ponderaid a numdruiui de actiuni
echivalente in anul respectiv.

SEMNAT PENTRU TDENTIFICARE|
3B EXPERT AUDIT
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

u.

Managementul riscului financiar

Principaleie riscuri la care Societatea este expusa sunt:

a)

Risc de piat3 (risc de pret, risc valutar, risc de ratd a dobénzii)

{i} Riscu! de pref

Societatea este expusa riscului asociat cresterii pretului furajelor si serviciilor, in timp ce pretul oului a scizut semnificativ in primele luni
ale anului 2017. Societatea administreaza acest risc prin mentinerea unei relatii bune cu fumizorii tradifionali, prin negocierea adecvatd a
pretului de vanzare al oului si prin construirea fabricii de oua lichide.

{if} Riscuf valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar, insé nu are o politica formald de acoperire a riscului valutar, Activele si
pasivele financiare ale Societatii sunt exprimate cu predileciie in moneda naticnala,

{ifi) Riscul de ratd a dobanzii

b}

<)

d)

Fluxurile de numerar operationale ale Societafii sunt afectate nesemnificativ de variatiile ratei debanzilor, pentru creditele contractate
{Nota 5B).

Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja fald de fluctuatiile ratei dobanzii. Societatea nu define
fmprumuturi sau datorii asimilate semnificative purttoare de dobanda,

Risc de credit
Societatea este expusd riscului de credit aferent creanielor si imobilizérilor financiare, adica riscului inregistrarii de pierderi sau
nerealizarii profiturilor estimate, ca urmare a neindeplinirii de cétre contrapartid a obligatiilor contractuale.

Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd meniinerea de numerar suficient prin contractare de facilitdli de credite ({Nota 5B).
Societatea detinea pana la 31 decemrbie 2015 disponibil semnificativ in depozite Iz banci, lichiditate utilizatd pentru investitii in anul 2016
- 2017. Datoritd naturii activitatii, Societatea urméreste s& aiba flexibilitate in posibilititile de finantare, drept pentru care a contractat
credite in baza contractului nr. 6 /31.08.2015 prezentate in Nota 5B ii).

Riscul aferent mediului economic

Societatea incearcd sd-si extinda pozilia pe piata de desfacere a produselor de profil, prin asigurarea desfacerii in supermarketuri
(participare la licitaiji) si atragerea de noi clienti inclusiv externi {(pastrarea segmentului de piatd din Germania). Societatea va adopta un
plan de masuri privind scdderea consumului specific prin modernizarea si retehnologizarea halelor in conformitatea cu normele si
standardale de calitatea ale Uniunii Europene pe baza activitdlii de cercetare internd efectuata si prin rezolvarea tuturor cerinfelor de
conformitate dispuse de Autoritatea Sanitarad Veterinard si pentru Siguranta Alimentelor (ASVSA). Societatea a beneficiat in pericada 08
- 12.2017 de oportunitatea aparutd ca urmare a ,crizei fiproniluiui”, crizé care a determinat scaderea considerabild a ofertei si cresterea

pretului de vanzare oud de consum. Efectul crizei se preconizeazi a se estompa incepand cu luna februarie 2018.

SEMNAT PENTRU IDENTIFICARE
IR EXPERT AUDIT
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S METODE CONTABILE (CONTINUARE)

U. Managementul riscuiui financiar (continuare)

e) Riscul aferent impozitarii

Legislatia fiscald roméaneascd prevede reguli detaliate si complexe suferind mai multe modificdri in ultimii ani. Interpretarea textului si
procedurile practice de punere in aplicare a legislafiei fiscale ar putea varia, existand riscul ca anumite tranzaciii sa fie interpretate aitfel
de catre autoritatile fiscale comparativ cu tratamentul Societatii.

Cin punct de vedere al impozitului pe profit aferent exercitiului financiar 2017, existd riscul de interpretare diferitd de catre organele
fiscale a reguliler fiscale aplicate.

Guvernul Romaniei detine un numdr de agentii autorizate sd efectueaze auditul (controlul) companiilor care opereazd pe teritoriul
Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte téri, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale, dar i alte aspecte legale
$i regulatorii care prezintd interes pentru aceste agentii. Este posibil ca Societatea sa fie supusd controalelor fiscale pe masura emiterii

unor noi reglementéri fiscale.

f) Risc operational
Riscui operational este definit ca riscul inregistrdrii de pierderi sau al nerealizérii profiturilor estimate din cauza unor factori interni cum ar
conditile economice. Conducerea Sccietdlii monitorizeaza fiecare tip de eveniment ce poate genera riscuri semnificative si modalitatile

de manifestare a acestora pentru a diminua pe cét posibil pierderile de natura financiard sau reputationald.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 7. ACTIUNI $I OBLIGATIUNI

a) Actiuni
Structura aclionasiatului ta 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016, conform Certificatului Constatator nr. §3547  10.01,2018 se prezintd
astfel:
o Valoare detinere Nr. Cota
Actionari i
LEI actiuni Ye
Societatea de investitii financiare SIF IV Munienia 19.952.732,50 7.981.093 89,39675
Lista actionari 121.095,00 48.438 0,60325
TOTAL 20.073.827,50 B.029.531 100,00
b) Obllgatiuni

Societatea a efectuat o emisiune de obligatiuni doar in anul 2006, aprobata prin decizia Comisiel Nationale de Valori Mobiliare nr.
3043/10.11.2005. Rambursarea obligatiunilor s-a efectuat prin conversia lor in actiuni in baza H A.G.E.A. din 25.08 2008,

NOTA 8. INFORMATI PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII $I DIRECTORII

LEI
Salaria Exercitiul financiar la Exercitiul financiar
! 31.12.2016 la 31.12.2017

Numdrul efectiv de salariali pe categorii:
- personal conducere 3 3
- personal administrativ 39 41
- muncitori 149 145
Total 191 189

Cheltuieli cu personalul

Exercitiul financiar la

Exercitiul financiar

31.12.2016 la 31.12.2017
Salarii brute aferente exercitivlui, inclusiv colaboratori 5.287.202 8.011.389
Cheltuieli cu tichetele de masa 294.459 310.556
Subtotal salarii $i indemnizatii 5.561.662 6.321.945
Cheltuieli cu asigurarile sociale 1.089.948 1.283.858
Total 6.651.610 7.605.303
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORIl (CONTINUARE)

Hotararea AGOA 32/ 24.02.2012 a numit, pentru o perioada de 4 ani, un Consiliu de Administratie format din:
*  Viscopoleanu Adina, presedinte;

= Van llie, membru;

* lancu Elena Liliana, membru.

Hotérarea AGOA 40/ 25.08.2014 numeste ca membru in Consiliu de Administratie pe Zarug Terez in perioada 25.08.2014 — 23.02.2016. In
pericada 01.07.2014 - 25.08.2014, directorul general Zarug Terez a fost numitd agmministrator provizoriu in baza Deciziei 1/ 17.08.2014.
Componenta Consiuliului de Administratie pentru perioada 25.08.2014 — 23.02.2016 este:

= Viscopoleanu Adina, presedinte;

= lancu Elena Liliana, membru;

= Zarug Terez, membru.

Componenta Consiuliului de Administratie pentru pericada 23.02.2016 - 23.02.2020, conform Hotérarii AGOA 43 / 18.02.2016, este:
= Petrescu Claudiu, presedinte;
= Viscopoleanu Adina, vicepresedinte pdnd la 27.06.2016;
*  lancu Elena Liliana, membru pe perioada 23.02.2016 — 27.07.2016 devenind vicepresedinte din 28.07.2016;
. Hiutd Remus, membru provizoriu din data de 03.10.2016 pana la data AGOA convocata in data de 26.04.2017, numit in baza Deciziei
nr. 03 / 30.06.2016 a Consiliului de Administratie. In baza Hotararii AGOA 46 / 27.04.2017, d-I liiutd Remus a fost numit membru.

In anul 2016, Conducerea Executivd a Societatii a fost asigurata de:
»  Zarug Terez, director general;
= Burtan Marinela, director tehnic, numit din 01.07.20186;
=  Batori Stefan, director comercial, 01.01.2016 — 30.06.2016;
*  Teitler Mariana, director comercial, numit din 06.06.2016;
*  Carjan Elena, contabil gef.

In anul 2017, Conducerea Executivd a Societalii a fost asigurata de;
= Zarug Terez, director general;
*  Burtan Marinela, director tehnic;
= Teitler Mariana, director comercial;
=  Carjan Elena, contabil gef.

In baza Hotararii AGOA 36 / 29.04.2014, indemnizatia lunard netd a membrilor Consiliului de Administratie a fost 1.500 lei.

Pentru execitiul financiar 2016, Tn baza Hotararii AGOA 43 / 18.02.2016, indemnizatia lunara netd a membrilor Consiliului de Administratie a
fost de 5.000 lei pentru presedintele Consiliului de Administratie si 1.500 lei pentru membrii Consiliului de Administratie. Totodata, s-a stabilil
si valoarea unei asigurdri profesionale pentru membrii Consiliviui de Administratie pentru exercitiul financiar incepand cu 2016 Ia valoarea de
20.000 euro / persoand.

Societatea datoreaza Tn baza Contractuiui de mandat Tncheiat cu directorul general, un comision de 5% din sumele incasate din proiecte de
cercetare in care va paricipa ca partener si un premiu anual de maxim 2 (dou#) remuneratii nete, pentry Indeplinirea prevederilor bugetului
de venituri i cheltuieli, dupa aprobarea situatiilor financiare anuale.

Nu existd obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori si admi -léfrﬁtéﬁ!‘iﬁfﬂfﬁﬁm EXEFEMIGRIAMENCIar 2016 si 2017,
Societatea nu a acordat avansuri si credite directorilor si administratoriler sl nu are oblightit SIﬁEﬁE’leﬁfB_gmgajg}ﬁ ‘S%IT
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COLA BUCURESTI $.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 9. CALCULUL $1 ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO — FINANCIARI

a) Indicatori economico - financiari

Denumlre indicator

31 decembrie 2016

31 decembrie 2017

1. Lichiditate
Lichiditate curenta Active curente / Datorii curente 273 2,98
Lichiditatea imediata — testul acid {Active curente-Stocuri) / Datorii curente 074 0,87
2. Indicatori de risc
Gradul de Indatorare Capital imprumutat / Capital angajat 0,01 0,01
Rata de acoperire a dobanzilor Profit inaintea pldlii dobénzii §i impozitulut 2862 1,77
pe prefit / Cheituieli cu debénda
3. Indlcatori de activitate
{indicatori de gestiune)
Viteza de rotatie a stocuritor Costul vanzarilor / Stocul mediu 169 164
Numér de zile de stocare (zile) Stocul mediu f Costul vanzarilor *365 215 223
Viteza de rotatie a debitelor-clientf {zile) Sold mediu clienti / Cifra de afaceri *365 43 25
Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (zile)  Sold mediu furnizori f Achizitii de bunuri si 53 63
$ervicii*365
Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri / Active imobilizate 0.98 1.03
Viteza de rotatie a activelor tofale Citra de afaceri / Total active 0.55 0,58
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat Profitul Tnaintea platii dobanzii si 0,005 0,004
impozitului pe profit / Capital propriu
(angajat)
Marja bruta din vanzari(%} Profitul brut din vanzZri / Cifra de afaceri 14,24% 14,39%
*100
“} N/A — Nu este cazul

b} Indicateri specifici realizate pentru activitatea de preductie la gdini oua-consum

Nr. ¢rt. Indicator U.M. Realizat 2016 Realizat 2017 % fatd de anul
2016

1. Productie medis oud Buc/cap/an 246,09 245 08 99,59%

2. Consum specific Gnciou 168 174 101,79%

3. Pierdere din mortalitati % 7,95 8.23 103,52%
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE

a) Informatii cu privire la prezentarea Societatii
Societatea comerciald Avicola Bucuresti SA s-a infiintat la data de 1 ianuarie 1991 In baza Hotérarii Guvernului 1250 din 04.12.1990 si a fost

inregistrata la Oficiul Registrului Comertului cu numdr de inmatriculare J40 f 12 / 1991, avand cod fiscal RO 1551768, cu sediul in Str. Splaiul
Unirii nr,16, camera 310, etaj 3, Sector 4, Bucuresti.

Actiunile Socielatii sunt admise la tranzactionare la Bursa de Valori Bucuresti, piata principald de tranzactionare prin mecanisme de
negociere extrabursiera categoria baza, sub simbol AVBW.

Obiectul principal de activitate al Societatii s-a modificat in baza Hotérarii AGEA 6 / 22.11.2005, Act Aditional nr. 12586 / 23.11.2005 si
cerarea de mentiuni 734586 / 24.11.2005 si este «Cresterea pasarilor» cod CAEN 0147,

Aclivitatea de produciie din anui 2013 s-a desfagurat in urmatearele directii: seleclie rase usoare, reproductie rase usoare, gaini oud consum,
pui carne si producerea furajelor combinate.

Membrii Consiliul de Administratie in funciiune in anii 2016 §i 2017 sunt precizali la Nota §.

Conform Actului Constitutiv actualizat in 15.12.2014, Societatea figureazi la Registrul Comeniului cu urmétoarele sucursale, filiale, puncte de
lucru:

Nr. Crt. Sucursale / puncte de lucru Situatia Sucursalelor / punctelor de lucru

1. Punct de lucru CSHD MIHAILEST!, Oras Activitati de:
Mihailesti, Jud. Giurgiu

» seleclie rase usoare;

»  reproductie rase usoare;

¥ crestere a pasarilor,

»  fabricarea produselor pentru hrana animalelor de ferma;

»  comert cu ridicata al produselor lactate, oudlor, uleiurilor si grasimilor

comestibile;

depozitari;

activitati de intretinere si curditare a cladirilor;

activitati de ambaiare.

2. Sucursala CSHD CODLEA, Jud. Brasov Activitate de reproductie rase ugoare; activitate de incubatie, aciivitate de
productie la géini de oud

3. Punct de lucru HD BUTIMANU, Jud.Dambovita Activitati de:

»  crestere a pasarilor,

¥ depozitarn;

»  activitdli de intretinere si curdtare a cladirilor,

b A

incepand din 15.10.2007, Societatea a fost certificata cu sistemul de management al calitafii ISO 9001 pentru urmatearele activildti: selectia,
hibridarea si distribuirea pe piala internd gi externa de material biologic de géini rase usoare, cresterea tineretului, exploatarea gainilor pentru
oudle de incubatie si pentru consumul populatiei.

I e
AT PERTRU IDENTIFICARE
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE (CONTINUARE)

b} Informaftii privind tranzactiile cu partile afiliate sunt prezentate la Nota 12.

c} Activele, pasivele, veniturile si cheltuielile intr-o moneda stréinad au fost reflectate In contabilitate in moneda nationala,
conform meatodelor si politicilor contabile prezentate la Nota explicativa 6 la bilant,

d) Informatii referitoare la profitul / pierderea impozabila

in tabelul de mai jos se reda calculul pierderii fiscale pentru exercitiul financiar 2017 comparativ cu exercitiul financiar 2016.

Nr. crt.

Profit brut

Elemente similare veniturilor
Elemente similare cheltuieliior
Deduceri — rezerva legala
Venituri neimpozabile
Cheltuieli nedeductibile

Pierdere fiscala din precedent

® N oo A LN

Pierdere fiscala {8=1+2-3-4-5+6-T)
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Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2016

Exercitiul financiar
Incheiat {a 31.12.2017

LEI LEI
165.047 106.635
527.251 268.329

0 o

8.252 5.332

22.102 0
170.727 331.228
8.062.311 7.228.640
(7.229.640) {6.528.780)








AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 10, INFORMATII SUPLIMENTARE (CONTINUARE)

Elemente de natura veniturilor:

LEI
Elemente 2016 2017
Surplus realizat din rezerve din reevaluare 527.251 268.329
TOTAL 527.251 268.329
Venituri neimpozablle:
LEI
Elemente 2016 2017
Reluarea ajustérilor pentru depreciere clienti si debilori 7
Dividende primite de la altd persoand juridicd romané 22.102
TOTAL 22.102 D
Cheltuleli nedeductiblte:
LEI
Elermmente 2016 2047
Cheltuieli cu amenzile, penalitatile 108.480 (3.614)
Protocol peste limita iegald 37.108 45.048
Sponserizare 15.519 1.600
Ajustan depracisre clienti 620
Inchidere creante 8.000
Alte cheltuieli nedeductibile 19.138
_ Pierdere din reevaluare ( Nota 1v ) o 269.058
TOTAL 170.727 331.228

e) Cifra de afaceri realizatd in exercifiul financiar 2017, este In sumi de 40.898.313 lei { Nota 18B }, prezentatd pe tipur de venituri in

comparalie cu exercifiul financiar 2016:

LEI
Centru de profit 2016 2017
Venituri din vanzare produse finite {oud, puicule) 34.222.359 37.768.780
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri { Nota 15 ) 1.563.648 1.963.949
Venituri din vanzar marfuni cu am3nunut 759,792 1.166.584
TOTAL 36.545.799 40.899.313
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 10. INFORMATI SUPLIMENTARE (CONTINUARE)

f)

g)

h)

i}

k)

Contracte de leasing

in exercitiile financiare 2016, 2017 societatea nu a incheiat contracte de leasig financiar sau operational.

Informatii cu privire la audit

Auditul situatiilor financiare incheiate la 31.92.2017 a fost asigurat de firma 5.C. 3B EXPERT AUDIT S.R.L., membra deplina a retelei
RUSSELL BEDFORD INTERNATIONAL, cu sediul in Bucuresti Sector 2, Str. Aurel Viaicu Nr. 114, inregistrata ia Oficiul Registrului
Comerfului sub nr. J40/6669/1998, membru al Camerei Auditorilor Financiari din Roménia (C.AF.R.) cu autorizafia nr. 073/31.05.2001,
Cu experientd in domeniu, reprezentata de doamna Badiu Adriana - Anisoara, membru C.AF.R., auditor financiar cu certificat C 77/2000,
in baza contractului incheiat nr. 116 / 20.10.2003, Act aditional. Onorariul aferent exrcitivlui financiar 2017 este in sumé de 6.000 EUR
exclusiv TVA.

RUSSELL BEDFORD INTERNATIONAL retea globald, cu un numar de peste 480 de parteneri, 5.000 de angajati, 200 de birouri in peste
70 de tari de pe toate continentele este printre primele retele afiliate in cadrul IFAC Forum of Firms (FOF).

Evenimente ultericare

Pentru litigiul ce face obiectul dosarelor 24008/3/2012, 9343/3/2010 si 1906/2/2017, deciziitor instantelor cu termenele in 2018 sunt
prezentate in Nota 19,

Adunarea Generald Extraordinard a Actionarilor Voluthema Property Developer S.A. din data de 26.10.2017 a hetarat reducerea
capitalutui social cu 36,64% diminuand participatia Societatii de la 1.433.265 actiuni la 908.145 actiuni.

Hotararea Adundrii Generald Extraordinard a Actionarilor Voluthema Property Developer S.A a fost inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti prin Cererea de mentiuni nr. 6385 din data 09.01.2018 si inscrisé in baza Rezolutiei 2483 /
10.01.2018 conform Certificatului de Inregistrare de mentiuni eliberat in 11.01.2018.

Program SAPARD

Societatea a beneficiat de finantare nerambursabild, in baza programului SAPARD, finantare prezentatd in Nota 15A.

Impact de mediu

Societatea desfasoara activitate de crestere a pésérilor, activitate cu impact asupra mediulul, pentru care a solicitat autorizatie de mediu,
in baza Ord. Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor nr. 876 / 2004.

Societatea a obtinut autorizatii de mediu pentru sediul secundar din Mihdilesti, Autorizatia nr. 5/ 26,11.2015 si autorizalie integrata de

mediu pentru toate punctele de lucru, valabild pana In 26 noiembrie 2025, revizuitd In 26.06.2017 care include si activitatea de procesare
oud lichide.

Precizéri privind consolidarea

Societatea AVICOLA BUCURESTI SA este entitate afiliatd a Societatii de Investifii Financiare Muntenia S.A., intrand In perimetrul de
consolidare al grupului SIF Muntenia.

Grupul SIF Muntenia, incluzand societatea-mamé, SIF Muntenia si filialele acesteia a intocmit un set de situatii financiare consolidate in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard adoptate potrivit procedurii prevazute la arl. 6, paragraful 2 din
Regulamentul nr. 1606 / 2002 al Parlamentului European si al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor Internationale
de Raportare Financiard, pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2016. Grupul va Mgt de sifuati finapgisre consolidate
pentru exercitiut financiar incheiat la 31.12.2017, pana la 31 martie 2018. F EXPERT AUDIT (

-
15 FEH, 2018 ‘

| |
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 11. NUMERAR S| ECHIVALENT DE NUMERAR

a) Componenta la 31 decembrie 2017 comparativ cu 31 decembrie 2016:

CASA $1 CONTURI LA BANGI

Valoare la

31 decembrie 2016

Valoare la

31 decembrie 2017

Lei Lei

Disponibil in conturile la banci in LE} (¢t.5121) 78223 50.206

Dispaonitil in conturile la banci in VALUTA (ct. 5124) 898 287.660

Disponibil In caserie in LE] {ct. 5311) 21.916 12.934

Disponibil in caserie in VALUTA (ct. 5314} 449 35

Disponibil 1a banci gi numerar in caserie 101.486 350.835

Depozite la banci (ct. 5081) 136.556 1.680.449

Efecte remise spre scontare {ct. 5114} 63.592 109.839

Alte valon (ct. 5328) 4.367 4.367

TOTAL (rd. 40 Bilant) 306.001 2.145.490

b} In vederea prezentarii situatiel fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar cuprind urmatoarele eiemente:

Valoare la Valoare la

31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

Lei Lei

Disponibilitati la banci si numerar in casierie 101.486 350.835

Depozite la bdnci 136.556 1.680.448
Dispenibilitati la banci in conturile Avi Financial Invest aferente Socletatii 800.825

TOTAL 1.038.867 2.031.284
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 12. INFORMATII PRIVIND TRANZACTIILE CU PARTILE AFILIATE

Socielatea a identificat urmatoarele parti afiiate:

Numele societatii Relatla Adresa oficiala
AVI FINANCIAL INVEST SRL Asacial Loc. Min&ilestl, Orag Mibailesti, Str. Stejarului Nr. 10 C1
VOLUTHEMA PROPERTY DEVELCPER S.A.  Aclionar Bucuresti Sector 4, Splaiu Unirfi, Nr. 16, Camera 508, Etaj 5

Volumul tranzacyilor si mirimea creantelor $i a datoriifor la 31.12.2016 si 31.12.2017

Creante :
\ : | Valoarea tranzactiei Sold 1a
| Parte afiliata | Natura tranzactle - -
) 2016 2017 2016 2017
. Sume platite In numele AV de Societate (ct. - '
| AVI FINANCIAL INVEST 4612) 133840055 B58.855,14 800.824,92 424.988,58
| Livrari de gdini §i furaje (ct. 411) 667.368,35 505 217,18 | 0 8.687,57
1 : . |
Datorii :
Valoarea tranzactlei
N Sold 1a
et | Parte afiliatd Natura tranzactie {fara TVA}
2016 2017 2016 2017
Chine
1. 268,35
Refacturare utilitat {t, 401) 19.128,10 19.469,77 934,34 5868,
1. | VOLUTHEMA Avans pemry chinie (1, 4092) _ 1.519.82 1.619,82
TOTAL tranzactii cu TVA (401} : 22.951,33 23.189,02
2 AVIFINANCIAL INVEST Achizig de gua (et 401) Z8Y.192.60 226 447 50 o 0
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AVICOLA BUCURESTI S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 13. SITUATIA STOCURILOR

a) Situatia valoricd a stocuritor

31 decembrie 2016

31 decembrie 2017

Simb. cont Denumire cont

301 Materii prime 1.417.237 1.555.232
3022 Combustibili 38.362 35.050
3024 Piese de schimb 60.116 106.927
3026 Furaje 294.840 212.092
3028 Alte materiale consumabile 408.785 468.292
303 Obiecte de inventar 283.198 328.215
308 Diferente de pret la materii prime (74.837) (32.256)
331 Ambalaje 971.263 1.054.003
Materii prime gi materiale Total rd. 26 din bilant 3.409.964 3.727.655
33 Produse in curs de executie 180.000 144.300
REY| Semifabricate 2.135 2.567
Productia in curs de executie Total rd. 27 din bilang 182.136 146.867
345 Produse finite 508.520 553.862
248 Diferenie de pref la produse 0 0
354 Produse aflate la terti 0 0
357 Marfuri aflate la terti 72.016 58.746
361 Active biclogice de natura stocurilor 17.114.894 16.752.014
371 Marfuri 4.242 6.466
378 Diferenie de pret la marfuri 317,08 494
Produse finite si marfuri Total rd. 28 din bilant, 17.699.989 17.371.682
AT S s de b
Stocuri TOTAL rd. 30 Bilant 21.378.430 29.338.324
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
iINCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 13, SITUATIA STOCURILOR {CONTINUARE)

b} Situatia efectivelor da piséri la 31 decembrie 2018

Nr.

Categorie pasarl

43

ICEHHAT

ENTHL

Varsta Ferma Capete PU / capete Valoare LEI
crt. 2016 2016 2016
1. Tineret GOC 08 - 11 sdptamani  Codiea 11.886 16,66 435.740,76
2. Tineret RRU 17 - 18 séptdméni  Codlea 14.047 43,23 607.251.81
3 Adulte GOC 26 - 28 sapidmani Codlea 18.706 4510 753.440,60
4, Adulte RRU 69 - 72 séptamani Codlea 9.385 43 23 406.145.85
5, Adulte RRU > 80 s&ptdmani Codlea 2.382 1,58 3.763.56
TOTAL CODLEA 54.416 40,54 2.206.342,58
6. Tineret GOC 09 - 11 sdptdmani  Butimanu 30.349 4510 1.368.738,90
7. Adulie GOC 77 - 80 saptamani  Butimanu 41,004 28,14 1.153.852.56
8. Adulte GOC 81 - 84 saptamani Butimanu 6.889 28,14 193.856,48
TOTAL BUTIMANU 78.242 34,72 2.716,448,92
Q. Tineret GOC ~ 09 - i1 saptamani Ferma 1 Mihdilesti 67.264 4510 303360640
- TOTAL FERMA 1 Mle\ILE$Tf 67.264 4510 3.033.606,40
10. Adulte GOC 49 - 52 saptamani Ferma 3 Mih&liesti 8.850 4360 385.860,00
11.  Adulte GOC 53 - 56 saptdmant  Ferma 3 Mihdilesti 2.130 37,99 80.918,70
12, Adulte GOC 77 - 80 saptdmani  Ferma 3 Mihdilesti 20.455 17,80 364.089,00
13, Adulte GOC 77 - 80 saAptdmani Ferma 3 Mihailesti 7.410 27,32 202.441,20
14, Adulte GOC 73 - 76 saptamani Ferma 3 Mihallesti 29.830 27,32 814.855,60
15. Adulte GOC 6% - 72 saptdmani Ferma 3 Mihdilesti 26,370 2508 860.832.20
16, Adulte GOC 69 - 72 saptamant Ferma 3 Mihailesti 44 935 27,32 1.227 824,20
TOTAL FERMA 3 MIH:\ILE$TI 139.880 26,69 3.736.730,80
1¥.  Tineret GOGC 21 - 22 sdptamani Ferma 4 Mihdllesti 3.118 20,44 63.752,36
18.  Adulte GOC 26 - 28 saptamani Ferma 4 Mihailesti 1.863 21,68 41.080,62
19.  Adulte GOC 26 - 28 sptdmani  Ferma 4 Mihdilesti 1.596 4223 67.389.08
20.  Adulte GOC 26 - 28 saptdmani Ferma 4 Mihailesti 24,935 44 60 1.114.331,00
21, Adulie GOC 26 - 28 s&ptamani  Ferma 4 Mihailesti 8295 4273 354 445 35
22.  Adulte GOC 33 - 36 sdptdmani  Ferma 4 Mihdilesti 8.110 43,60 353.586,00
23. Aqulte GCOC 53 - 56 saptamani Ferma 4 Mihdilesti 7.910 34,25 270.917.50
TOTAL FERMA 4 M[HAILE$TI 55.884 40,54 2.265.521. 91
24.  Adulte GOC 73 - 76 séptamani Ferma § Mibailesti 29477 20,06 591.308,62
25.  Adulte GOC > 80 saptarnéni Ferma 6 Mihailesti 8.954 19,29 172.722 66
TOTAL FERMA 6 MIHAILESTI L 38.431 19,88 764.031,28
26. Adulte GOC 53 - 56 saptdmant  Ferma 7 Mihailesti 32.042 41,23 1.321.091,66
27. Adulte GOC 57 - 60 séptdmani Ferma 7 Mihdilesti 13.138 4123 541.679,74
TOTAL FERMA T MIHF\I@TI 45.180 41,23 1.862.771,40
28. Adulte GOC 68 - 72 saptimdni Ferma 8 Mihdilesti 17.353 30.51 529.440,03
TOTAL FERMA 8 MIH:\ILE$TI 17.353 30,51 5£29.440,03
TOTAL PASARI din care: 496,750 34,45 17.114.883,42
Tineret 126.665 43 4% 5.509.091,23
Adulte 370.085 1,36 11.605.802.19
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AVICOLA BUCUREST! S.A,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 13. SITUATIA STOCURILOR {CONTINUARE)

c} Situatia efectivelor de pasari la 31 decembrie 2017

Nr. Categorie pasari Varsta Ferma Capete PU / capete Valoare LE|
% Tineret RRU 17-18 sdptdmani Cedlea 17.095 54,50 938.515,50
2. Adulte GOC 77 - 80 saptdmani  Codlea 13.832 26,40 365.164,80
3. Adulte RRU 61-64 saptdmani  Codlea 10.381 2420 251.220,20
4. Adulie RRU 69 - 72 siptdmani  Codlea 11.741 28,48 346.242,08
TOTAL CODLEA 53.049 35,83 1.901.142,68
5. Tineret GOC 08 - 11 saptdmani  Butimanu 15.430 36,66 565.663,80
6. Tineret GOC 12 - 14 saptdméani  Butimanu 9.808 38,35 376.136,80
7. Adulte GOC 23 - 25 s&ptdmani  Butimanu 44.694 45,10 2.015.689 40
8. Adulte GOC > 80 s@ptamani Butimanu 1.020 4,34 4.426,80
TOTAL BUTIMANU 70.952 41.75 2.961.926,80
9. Tineret GOC 01 - 02 saptdmant  Ferma 1 Mih&ilesti 39.138 30,19 1.181.576,22
10.  Tineret GOC 03 - 05 sdptdmani  Ferma 1 Mihailesti 9.154 31,82 262.195.68
11.  Tineret GOC 03 - 05 saptdmani  Ferma 1 Mihdilesti 14.204 15,08 214.196,32
12.  Tineret GOC 06 - 0B saptdmani  Ferma 1 Mihdilesti 15.475 17,08 264.467 75
13.  Tineret GOC 12 - 14 saptdméni  Ferma 1 Mih&ilesti 11.341 18,56 210.488 96
14.  Tineret GOC 12 - 14 shptdmani  Ferma 1 Mihdilesti 15.577 38,35 897 377,85
15.  Tineret GOC 15 - 16 sdptdmani  Ferma 1 Mihailegti 30.784 40,04 1.232.581.36
16.  Tineret RRG 17- 18 saptdmani Ferma 1 Mihailesti 5.780 62,83 363.157.40
TOTAL FERMA 1 MIHAILESTI 141.453 30,80 4.356.051,64
17. Tineret GOC 17 - 18 saptdmani  Ferma 3 Mihailesti 5.220 41,73 217.830,60
18.  Tineret GOC 17 - 18 saptarmani  Ferma 3 Mihailesti 8.330 44,83 373.433,90
19.  Adulte GOC 21 - 22 saptdmani  Ferma 3 Mihdilesti 16.640 4510 750.484.00
20.  Adulte GOC §3 - 56 sdptdmani  Ferma 3 Mihdilesti 7.336 34,43 252.578.48
21.  Aduite GOC 61 - 64 saptdmani  Ferma 3 Mihailesti 21.4580 33.88 728.081,20
22.  Adulte GOC > 80 séptimani Ferma 3 Mihdilesti B8.850 26,00 230.100.00
23.  Adulte GOC > 80 sdptdmani Ferma 3 Mihailesti 2.130 20.39 43.430,70
24, Adulte GOC > 90 saptamani Ferma 3 Mihdilesti 22811 7.46 170.170,06
TOTAL FERMA 3 MIHAILEST} 92.807 29,80 2.766.088,94
25 Adulte GOC 57 - 60 saptdmani  Ferma 4 Mihailesti 3.119 37,56 117.149.64
26, Adulte GOC 69 - 72 séptdmani  Ferma 4 Mibailesti 3.485 3556 123.215,40
27.  Adulte GOC 77 - 80 saptdmani  Ferma 4 Mihdilesti 30,120 35,56 1.071.067.20
28,  Adulte GOC 85 - 90 saptdmani  Farrma 4 Mihailesti 7.280 33,43 243.370,40
29.  Adulte GOC > 90 sdptdmani Ferma 4 Mihailesti 7.060 24,08 170.004 .80
TOTAL FERMA 4 MIHAILESTS o . 51.044 33,79 1.724.807 44
30, Tineret GOC 06 - 08 saptamani  Ferma & Mihallesti 15.453 34.55 533.901,15
31, Tineret RRG 12 - 14 saptdmani  Ferma § Mihailesti 10.846 5845 £633.948,70
_ 32, Tineret RRG 17 - 18 saptdmani  Ferma 6 Mihdilesti 6.373 62,83 400.415.59
TOTAL FERMA § MIHAILESTI 32.672 48,00 1.568.265,44
33, Adulte GOC 61 - B4 sdptdmani  Ferma 7 Mihailesti 9.583 37,62 380.512 48
34. Aduite GOC __ > 90 saptamani Ferma 7 Mihailesti 38.560 28,14 1.113.218.40
TOTAL FERMA 7 MIHAILESTI 49.143 29,99 1.473.730,86
TOTAL PASARI din care: 491.120 34,11 16.752.013,71
) Tineret 230.008 36,50 8.395.897.68
Adulte 261.112 32,00 8 356.116.03
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 14. SUBVENTII DIN EXPLOATARE AFERENTE CIFREI DE AFACERI $§I AFERENTE ALTOR

VENITURI

A.Tn exercifiul financiar 2016

{1} Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {Nota 6 lit. P} LEI
Subventii solicitate in Subventii Subventii Subventii de
Cadrul legal Tlpul subventiei 2015 gi neincasate la  solicitate in incasate in incasat la
31 decembrie 2015 2016 2016 31 decembrie 2016
QUG 123/2006 Sprijin  financiar  prin
OMAPDR 850/2006 modificat  subventionarea 87.881 221.795 223.751 85.925
cu OMAPDR 28/2009 pretului motorinet
HG 838/2010 modificat cu HG  Ajutor de stat pantru
1164/2010, HG 4/2011 5iHG  realizarea 542.529 1.341.853 193.826 1.690.556
23712011 angajamentelor
asumate voluntar in
favoarea bunastarii
pésaritor
TOTAL 630.410 1.563.648 417.577 1.776.481

{ii) Subventii de exploatare aferente altor venituri

Veniturile din subventil de exploatare aferente altor venituri, Tn anul 2018, sunt in suma de 81.950 lei si reprezintd finanjare nerambursabila
aferentd proiectului “Utilizarea Plasmeior reci pulsate la presiune ATmosfericd pentru distrugerea Microorganismelor de pe suprafata
Oualelor de consum, in vederea cresterii Siguraniei abmentare - PATMOS”, in parteneriat cu coordonatorul de proiect Institutul National de

Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor, Plasmei si Radiatiei si cu Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse
Alimentare, proiect in derulare in perioada 2015 - 2017 ( Nota 6J }, din care: incasate in 2016: 73.755 lei siin 19.01.2017: 8.195 lei.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 14. SUBVENTII DIN EXPLOATARE AFERENTE CIFREI DE AFACERI $! AFERENTE ALTOR

VENITURI (CONTINUARE)

B. In exercitiul financiar 2017

{i} Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Nota ¢ Ilt. P) LEI
Subventii solicitate in Subventii Subventii Subventii de
Cadrul legal Tipul subventlel 2016 si nefncasate la  solicitate in incasate in incasat ta
31 decembrie 2016 2017 2097 31 decembrie 2017
OUG 12312008 Sprijin  financiar
OMAPDR 850/2006 modificat  subventionarea 152.410 189.245 49.090
cu OMAPDR 282009 pretului motorinei
HG 838/2010 modificat cu HG  Ajutor de stat peniru
1164/2010, HG 4/2011 ${HG  realizarea 1.811.538 1.608.990 1.893.104
2372011 angajamenietor
asurmnate voluntar in
favoarea bunéstarii
pasariior
TOTAL 1.963.948 1,798,235 1.942.194

{ii) Subventii de exploatare aferente altor venitur

Veniturile din subventii de exploatare aferente alter venituri, In anul 2017, sunt In sumé de 317.000 lei, din care:

subvenfii in suma de 100.000 lei, incasate integral, reprezinti finantare nerambursabild aferentd proiectului *Utilizarea Plasmelor reci

pulsate la presiune ATmosferica pentru distrugerea Microorganismelor de pe suprafata Oudlelor de consum, in vederea cresterii Sigurantei
alimentare - PATMOS", in parteneriat cu coordonatorul de proiect institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor,

Plasmei i Radiatiei si cu Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse Alimentare, proiect in derulare in pericada 2015 -

2017 { Nota 6J );

subventii in suma de 217.000 lgi, incasate integral, reprezintd finanjare pentru executie aferentd proiectului "Programul 2 — Cresterea

competitivita{ii economiei romanesti prin cercetare, dezvoltare si inovare — Dezvoltarea unei noi tehnologii pentru imbogétirea oului de

censum in carotenoide si microelemente, aliment cu siguran{d maximé asupra s&néta{ii umane ~ acronim BIOCAROMIN ", in parteneriat

cu Unitatea Executivd pentru Finantarea invétéméntului Superior, & Cercetari, Dezvoltdrii si Inovarii, proiect in derulare Tn pericada

05.12.2016 — 20.10.2018 { Nota 6J ).
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iINCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 15. SUBVENTII PENTRU INVESTITII

A. Prezentarea preiectelor

i) PROIECT SAPARD

Contract SAPARD - «Medernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie utilaje statie de incubatie, achizitie utilaje hale tineret

si adulte precum i masina de transport pui, punct de lucru Mihailestl, jud. Giurgiu si sucursala Codlea, jud. Brasov»

Contract cadru : Nr.C3.11122231900101/10.03.2006 incheiat cu MAP.D.R. — Agenfia SAPARD {Autoritate
Contractantd)

Tip contract: Contract pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil pentru agricultura si dezvoltare
rurala

Denumire project: «Modemizare SC AVICOLA BUCUREST! SA prin achizitie utllaje statie de incubalie,

achizitie utilaje hale tineret si adulte precum si masina de transport pui, punct de lucru
Mihailesti, jud. Glurgiu si sucursala Codlea, jud. Brasov»

Valoarea proiectului: 7.024.000 LE!
Finantare nerambursabila: 3.512.000 LE!, echivalentd cu maxim 50% din valoarea tolala eligibild a proiectului
Valoare finala eligibila 3.503.708 LEI
nerambursabila:
Durata de executie: 14 luni
Termen limitad de finalizare: maxim 2 ani de la data semnarii contractului (03.2006-03.2008)
Suma admisa ia plata s incasata : TRANSA |/2006: 2.187.928 LE|;
TRANSA 1I/2007: 1.315.781 LEL
TOTAL: 3.503.708 LEI
Data punerii In functiune : lunie 2007

[SEMNAT PENTRU [DENTIFICARE
IR EXPERT AUDIT
e R

15. FEB, 201 |
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 15. SUBVENTII PENTRU INVESTITII (CONTINUARE)

iiy PROIECT FEADR (Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurai¥)

Contract de finantare;

Autoritatea contractanta:

Denumire proiect:

Valoarea estimati a proiectului:

Finantare nerambursabila:

Cheltuleli autorizate

Valoare finantare autorizatd

Data punerii in functiune :

C1210a02131900035 / 25.05.2011 Acordarea ajutorului financiar nerambursabil
in conditiile programului national pentru dezvoltare rurala Romania

Agentia de Plati Pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit

«Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie echipamente de hala
si utilaje pentru procesarea oului de consums»

6.456.060 lei {1.581.980 euro)

2.582.424 1ei (632.792 euro} 40% din valoare estimata a proiectului

Modul IIl {3 transe), transa [, 11 51 lIl: 4.930.827 lei , din care :

Trangal - 2013: 1.658.274 lei;

Tranga ll - 2014: 884.189 lei;

Tranga lll - 2017: 2.388.164 lei

1.972.131 lei, din care:

2013: 663.309 lei ;

2014: 353.676 lei ;

2017: 955.266 lei

La 31.12.2013 s-au pus in functiune echipamente in valoare de 3.033.254 lei la
Halele 1, 2 si 3 Mihailesti, reprezentand instalafii si sisteme privind echiparea cu
baterii ecologice pentru cresterea puicutelor st a gainilor outoare.

La data de 17.02.2017 s-au pus in funciiune 5 echipamentie in valoare de
2.402.664 lei la Fabrica de oua lichide (FOL).

B. Evolutia subventlllor pentru investitii

Tip subventie 01 januarie 2016 legiri 31 decembrie 2016 Intrari lesiri 31 decembrie 2017
2016 2017 2017

SAPARD 470.863 354.856 ¢ 7 116.007 e
FEADR — 766.500 110.200 56.390 110.200 546,190
2013 - 2014
FEADR - FOL 955266  72.284 882.982
27

TTOTAL 1.237.453 466.056 772.397 955.266  298.491

" 428172
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AVICOLA BUCURESTI 8.A,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 16. COMPONENTA REZERVELOR LEGALE S| A ALTOR REZERVE

LEI
Rezerve Rd. din Bilant 2016 2017
a) Rezerve din regvaluare 87 10.728.259 13.523.971
b) Rezerve 557638 562.971
b1} Rezerva legald 88 424.723 430.065
b2} Alte rezerve 90 132.918 132.9186
TOTAL REZERVE (a+h) _ 11.285.897 14.086.942

a) Evolutia rezerveleor din reevaluare (Nota 1Ail)
LE!
01 ianuarie 2016  Transfer 2016 31 decembrle 2016 Transfer 2017 Cresteri din Clminudri din 31 decembrie
reevaluare * reevaluare ** 2017
11.255.510 527.251 10.728.259 268.329 3.399.540 335.488 13.823.971

*} Cresilerile din reevaluare in anul 2017, se compun din:

= Cresteri aferente terenurilor in valoare de 938.074 lei;

* Cresteri aferente construciiilor in valoare de 2.463.466 lei,

**} Diminudrite din reevatuare in anui 2017 provin integral din reevaluare constructiilor.

by Rezerve

b1) Rezervele legate, existenie In scld la 31 decembrie 2017, constituite conform Legii 3141980, Republicatd, cu maodificirile si

completdrile ulterioare, sunt in suma de 430.056 lei, reprezentand 2,14% din capitalul social subscris si vérsat la 31 decembrie 2017,

01 decembrie 2016 Cregteri

416.471 8.252

31 decembrie 2016

Cresteri

31 decembrie 2017

424723

5332

430.055

b2) Alte rezerve existente in sold la 31 decembrie 2016 si la 31 decembrig 2017 Tn suma de 132,916 fei.

Alte rezerve existente In sold din 2008 sunt in suma de 132.186 lel si sunt aferente aportului in naturd la capitalu! social al societatii

Voluthema Property Developer S.A.

in ianuarie 2018, la data inregistrarti dreptului de a primi restituirea unel parfi din aporiul la capitalul social al Societati Voluthema
Property Developer S.A, (Nota 1B). Societatea recunoaste un venit (ct. 764) conform OMFP 1752 / 2005 {cadru legal in vigoare in 2008}

in valoare de 48.430 lei.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 17. SITUATIA REZULTATULUI REFORTAT

Evolutia rezultatului reportat In cursul anului 2018 se prezinta:

Rezultat reportat 01 ianuarie 2016 Cresteri Diminuari 31 decembrie 2017
0 1 2 3 4=1+2-3
1. Rezultatu) reportat 6t 1171 206.125 358.591 564.716 0
2. Rezultatul reportat provenit din aplicarea pt 0 4]
prima data a |AS, mai putin |1AS 29
¢t.1172 - pierdere
3.  Rezuitatul reportat provenit din corectarea {638.179) (564.718) {73.463)
erorilor contabile
ct. 1174 — pierdere
4. Rezultatul reportat reprezentand surplusul 22.709.015 527.251 23.236.266
din rezerve din reevaluare cf, 1175
TOTAL REZULTAT REPORTAT 22.276.961 168.660 23.162.803
Evolutia rezultatului reportat in cursul anului 2017 se prezinta:
Rezultat reportat 01 ianuarie 2017 Cresteri Diminuari 31 decembrie 2017
g 1 2 3 4=1+2-3
1. Rezuftatul reportat ct, 1171 0 156.795 73.483 83.332
2. Rezultatul reportat provenit din aplicarea pt 0 0
prima data a IAS, maj putin IAS 29
¢t 1172 — pierdere
3. Rezuliatul reportat provenit din corectarea {72.463) {73.463) ]
erorilor contabile
ct. 1174 — pigrdere
4, Rezuitatul reportat reprezentand surplusul 23.236.268 2688.329 23.504.595
din rezerve din reevaluare ct. 1175
TOTAL REZULTAT REPORTAT 23.162.803 425,124 231.587.927
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AVICOLA BUCURESTI S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 18. CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

a) Contul de profit si pierdere, in functie de contabilitatea de gestiune, cu datele din Nota explicativa 4:

LEI

Denumire indicator Nota 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
Venituri din exploatare, din care: 37.726.577 42.000.293
Cifra de afaceri 36.545.792 40.899.313
Alte venituri din exploatare 1.180.778 1.100.980
Cheiltuiell din exploatare, din care: 37.436.889 41.585.214
Cheltuieli aferente cifrei de afaceri 4 31.341.725 35.013.617
Cheltuieli de desfacere 4 4.515.589 4,625,606
Cheltuieli generale de administrare 4 1.579.575 1.945.991
Rezultatul din exploatare 289.688 415.079
Venituri financiare 232472 112.388
Cheltuieli financiare 357.113 420.832
Rezultatul financlar (124.641) (308.444)
Rezultatul inainte de Impozitare 165.047 106.636

Impozit pe profit
Rezuitatul net 165.047 106.635
b} Structura cifrei de afaceri pe categorii de produse vandute se prezintad mai jos:
31 decembrie 2018 31 decembrie 2017

Element do-venit Valoare % Tn cifra. % in t?iall Valoare % Tn cifra_ % i_n tt_}ta_l

de afaceri venituri din | de afaceri  venituri din

exploatare | exploatare

Cocoseio zi 85.681 0,23% 0,14% | 107.615 0,26% 0.17%

Embrioni 26.685 0.07% 0,04% | 222.653 0,54% 0,36%

Melanj 280.030 0.77% 0.45% 62.548 0.15% 0,10%

Qud consum 28.546.928 78,11% 45 58% | 26.945.645 65,88% 43,71%

Oua incubatie 89.320 0.24% 014% | 544.738 1.33% 0.88%

Pésari adulte GOC-Lohmann 656.935 1,80% 1,05% | 720.848 1,76% 1,17%

P&sdri tineret GOC-Lohmann 1.878.766 541% 3,16% |  6.659.729 16,28% 10,80%

Pui o zi nesexati 520.136 1.42% 0.83% | §78.890 2.39% 1.58%

Puicute o zi Lohmanon 1.888.636 517% 3,02% . 1.755.908 4,29% 2 B5%

Diverse 909.034 2,49% 1,45% 936.790 2,28% 1.52%

Subventii aferente cifrel de afaceri {(Nota 15) 1.563.648 4 28% 2,50% 1.963.849 4 80% 3.19%

!
TOTAL Cifra de afaceri 36.545.799 100% 58,35% | 40.899.313 100% 66,34%
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 19. ACTIVE CONTINGENTE

In baza Legii 10/2001, privind regimul juridic al unor imobile preiuate in moed abuziv de catre stat Tn perioada 06.03.1945 - 22.12.1989.
Societataa a primit cereri de restituire in naturd sau despagubiri pentru active situate in locafiile Butimanu, Mosneni, Clinceni. La data
intocmirii sijuatiilor financiare la 31.12.2012, litigiile rdmase nerezolvate sunt pentru activele din Mogneni.

La data de 13.02.2002, reciamantii Paraschiv Corneliu si altii a notificat Societatea, solicitand, in temeiul Legii 10/2001 reconstiiuirea
dreptului s&u de proprietate asupra unei suprafele de 26,7 ha si constructii aferente situate in comuna Mosneni, judetul Constanta. Prin
sentinta civila irevocabila nr.129 din 10.02.2004, Tribunalul Bucuresti-sectia comerciald, a admis cererea contestatorilor, obligand Societatea
Iz a lasa in deplin proprietate si linistitd posesie suprafata de 267.000 mp expropriati, sub rezerva respectarii dispozitilor art.10.5 din
Normele Metodologice de aplicare a Legii 10/2001, potrivit cirora restituirea este posibild doar cu conditia ca reclamantii 58 achile Societatii
contravaloarea constructiilor edificate de aceasta, dar nu mai putin valoarea de intrare Tn contabilitate.

Prin hot&rarea mentionatd anterior Societatea a fost obligatd s& ,emitd decizie de restituire cu privire la terenul de 26,7 ha din comuna 23
August, judet Constanta, identificat conform raport de expertiza si a constructiilor cu respectarea art. 10 pct. 5 din Normele Metodologice de
Aplicare a legii 10/2001". Societatea a solicitat reclamantilor gasirea unei solulii amiabile si anume ca nivelul despagubirii sa se situeze la
nivelul minim i anume s3 reprezinte valoarea cu care aceste cladiri sunt inregistrate in evidentele contabile ale societatii - 926.080 lei.

in urma refuzului reclamantilor de a achita suma meniionata, Societatea a trecut la executarea silita. n acest scop constructile au fost
evaluate de SC FIN CONTROL CONSULTING SRL la suma de 684.256 lei. Solicitarea Societalii de investire cu formula executorie a
sentintei civile nr. 129/10.02,.2004 a Tribunalului Bucuresti Sectia a 1l — a Civild a fost insd respinsd de Tribunalul Bucuresti ca lipsita de
interes, recursul societtii fiind de asemenea respins de Curtea de Apel.

Reclamantii initiali au deschis un nou dosar (nr. 23436/3/2009) aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti prin care au solicitat inc@ o datd emiterea
deciziei de restituire. Pe de alti pare Societatea a depus $i a comunicat reclamantilor decizia de restituire Inregistratd sub numdarul
1214/25.06.2009. Decizia a statuat restituirea terenuiui si a constructiilor doar cu conditia achitérii unei sume reprezentand valoarea contabild
$i anume 926.080 lei. Dosarul a fost respins Tn urma invocdrii exceptiei autorititii de lucru judecat.

Ulterior reclamantii, in urma schimbarii reprezentantului {avocat), au deschis un alt dosar si anume Dosarul 9343/3/2010 (Tribunalul
Bucuresti) in care solicitd anularea in parte a deciziei emise de Societate si anume anularea conditionarii restituirii de plata sumej de 926.080
lei. In prima faz4 in dosar s-au efectuat doud expertize, respectiv o expertizd contabila si una de evaluare imobiliard. S-a stabilit de cétre
experti c§ valoarea contabild a constructillor aflate pe terenul din Mosneni ar trebui sa fie "0” si c# valoarea de piatd a acestora este de
670.000 lei. In urma efectuarii unor contraexpertize la Dosarul 9343/3/2010 s-a stabilit cd valoarea contabild este *0" si ci valoarea de piaté
este, la momentu! actual, de 119.168 lei.

in data de 26.03.2012, Tribunalul Bucuresti a pronuntat solutia prin care a respins cererea reclamantilor si a mentinut surma specificata in
decizia nr. 1214/25.06.2009, respectiv 826.080 lei. Reclamantii au atacat cu recurs aceastd solutie. In data de 02.03.2015, Curtea de Apel
Bucuresti caseaza sentinfa si trimite cauza pentru rejudecare In dosarul 9343/3/2010. Instanta a dispus efectuarea unei noi expertize de
evaluare imobiliard. Expertul a constatat ca in Mognheni constructiile nu au nicio valoare, valoare determinaté la septembrie 2015 i nu Ia data
de 25.06.2009 (data emiterii Deciziei 1214). Expertul a atribuit eronat valoarea zero la momentul 2009. La termenul de 11.01.2016, instanta
obligd Societatea (in calitate de parat) la comunicarea Deciziei 1214 / 25.06.2009 cétre fiecare din reclamanti (mostenitorii). Reclamantii au
formulat recurs.

Societatea a deschis la Tribunalul Bucuresti dosarul 24008/3/2012 privind obligarea partii Paraschiv Cornefiu si alii la plata sumei de
926.080 lei, conform Deciziei nr. 32/22.03.2002, pronunfatd de Tribunalul Bucuresti Sectia Civild. Se suspenda dosarul 24008/3/2012 pana la
solutionarea definitivd a dosarulul 9343/3/2010. Dosarul a fost suspendat pand in septembrie 2015 si in martie 2016 s-a solicitat reluare
judecatii,

La 31 decembrie 2015, Societatea a recunoscut creanta in valoare de 926.080 lei in baza Deciziei de restituire 1214 / 25.06.2009, prin
scoatere din evidenta imobilizarilor corporale a constructiilor din Mosneni la valoarea de inventar de 635.931 lei. Pentru creanta de 926.080
lei 5-a constituit ajustari pentru depreciere in cotéd de 100 % ( vezl Nota 1 Aii) si Nota 5 Ai) ).

In anul 2016, dupa o perioada de suspendare si nenumdrate termene de judecatd generate de interesul parailor de a prelungi arificial
judecata, in data de 21.11.20186, Societatea a reusht obtinerea unei solutii favorabile. Instanta in dosarul 24008/3/2012 a obligat paratii s3
achite Societétii suma de 926,080 lei, cu titlu de despagubire si dobanda legald aferenta incepand cu data de 11.01.2016
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 19. ACTIVE CONTINGENTE (CONTINUARE)

La termenul de 02.03.2017, Curtea de Apel in dosarul 9343/3/2010 sesiseazd Curtea de Apel Bucuresti - Sectia Contencios Administrativ cu
exceptia de nelegalitate a dispozitiilor art. 10 pct. (5) teza finalé din HG 250 / 2007 privind stabilirea pragului minim al despagubirilor 1a nivelul
valorii contabile de fa data Deciziei de restituire 1214/2008, deschizandu-se dosarul 1906/2/2017, care la termenul de 04.04.2017, a admis
exceptia de nelegalitate, cu posibilitate de recurs. Cererea de recurs s-a judecat la Tnalta Curte de Casatie si Justitie Tn data de 13.10.2017
(dosarul 1906/2/2017) 5i a fost respinsa.

In uma constatdrii nelegalitatii prevederilor art. 10.5 instania inifiala va solufiona litigiul fara a lua in considerare prevederile considerate
nelegale, ceea ce inseamnd c solutia probabild va fi de admitere a cererii reclamantilor si de anulare a deciziei de restituire in ceea ce
priveste cuantumul despagubirii, respectiv suma de 926.080 lei.

O noua valoare a despagubirii va urma sa aiba in vedere doar valoarea reald a constructiilor. Ultima expertizd de evaluare imobiliara
intocmitd in dosar a constatat ¢3 clédirile si celelalte constructii din Mosneni nu au nicio valoare. Expertul desemnat In cauza a determinat
valoarea constructiilor plecand de la premise absurde. Obiectivul principal al expertizei se referea la intocmirea evaluarii la data de
25.06.2009, data la care societatea a emis Deciziei de restituire 1214/2009. Expertul insd a considerat ¢4 situatia de fapt constatata in
septembrie 2015 il indreptéifeste sa stabileasca o valoare i pentru anul 2009,

Dosarul 9343/3/2010 a fost repus pe rol, termenul fiind 22.02.2018.
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AVICOLA BUCURESTI S.A,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 20. DATORIT CONTINGENTE

Numar Reclamant ’
o Obiect Pretentii / Stadiul dosarului
dosar ! Parat
26565/ 3/ Reclamant: 1.Constatarea existenfei  Tn anul 1893, prin certificatul de atestare a dreptuiui de
2017 Regia Nationald a Padurilor dreptului de administrare al proprietate asupra terenylui nr. 0857, eliberat de Ministerul
Tribunalul Romsilva — Directia Silvica Romsilva, Directia Silvica lifov  Agriculturii si Alimentatiei, Avicola Bucuresti S.A. a
Bucurestl lifov asupra terenului forestier fin

Pérat: SIS Events & Fun
SRL

Chemat in garantle:

Avicola Bucuresti

Statul roman prin
Ministerul Finantelor
Publice

Statul roman prin

Ministerul Agriculuril si
Dezvoltarii Rurale

suprafatd de 023 ha,
evidentiat In Amenajamentul
Silvic

QOcolului Bucuresti,

Unitatea de productie I
Baneasa, unittea amenajisticd
63 M3, cat si regimul juridic de
teren fond forestier proprietate

publica a statului,

2.0Obligarea pdratei sd lase in

deplind administrare si
folosintd terenul in suprafatd

de 0,23 ha la Romsilva.

dobandit proprietatea imohilului {teren + constructie) aflat
in Bucuresti, Sector 1, Str. Jandarmeriei, Nr. 2, In
suprafaid de 13.854 mp, suprafatd construitd (inclusiv
retele si drumuri) 3.381 mp si suprafatd liberd 10.473 mp.

n anul 2004 imobilul a fost instrdinat cdtre Elite Center
SRL, prin contractul de vanzare autentificat sub nr. 1334/
27.08.2004 de BNP Stefan Rosana — Olga. Ulterior, prin
tranzaclii succesive, imobilul a ajuns in proprietatea 515
Events & Fun SRL.

in anul 2017, Romsilva a actionat in judecatd progrietarul
actual al imobilului i a soiicitat recuncasterea dreptului de
proprietate pubiicd asupra unei pari a terenuiui si
constatarea dreptulul de administrare al Directiei Silvice
Iifov.
Sustinerile reclamantei au ca fundament includerea
terenului in discutie in cele sase amenajamente silvice
intocmite periedic Incepand cu anul 1963, documente care
incadreazd porfiunea de teren in disculie In propristatea
publicd a statului, cu regim de fond forestier aflat in
administrarea Romsitva.

Actualul Proprietar, SIS Events & Fun SRL, avand
calitatea de parat in dosar, a chemat in garantie Avicola
Bucuresti SA pentru ca aceasta, In femeiul garantiei
pentry evictiune, s 1 apere pe cumparator, tar dacd nu

reuseste, $d suporte consecintele avictiunii.
Paréatul a evaluar provizoriu prejudiciul produs ca ummare a
unei eventuale evictiuni parfiale la suma de 500.000 euro,

respectiv 2.300.000 lei.

La termenul din 07 decembrie 2017, reclamanta Romsilva
a modificat cererea de chemare in judecatd,

Neul termen este 09 februarie 2018,
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2017

NOTA 21, CONTINGENTE

a} Impozitarea
Sistemul de impozilare din Roménia este intro fazd de consclid